1. Základné sociálno-ekonomické charakteristiky

Vývoj v sociálnej sfére v prvom polroku 2001 prebiehal na pozadí náznakov ozdravovania slovenskej ekonomiky, čo sa prejavilo v zastavení poklesu makroekonomických ukazovateľov, resp. na ich miernom pozitívnom vývoji oproti porovnateľnému obdobiu minulého roka. Na strane druhej však treba konštatovať určitú zotrvačnosť nepriaznivého vývoja životnej úrovne - napriek poklesu  počtu evidovaných nezamestnaných, naďalej rástol počet obyvateľov v hmotnej núdzi .

1.1. Makroekonomické súvislosti


Hrubý domáci produkt v I. polroku 2001 podľa odhadu Štatistického úradu SR medziročne vzrástol v bežných cenách o 8,9  % a jeho prírastok v stálych cenách predstavoval 2,9 %. Konečná spotreba domácností oproti rovnakému obdobiu minulého roka v porovnateľných cenách  vzrástla o 2,8%.


Miera inflácie (meraná rastom spotrebiteľských cien v júni 2001 oproti rovnakému obdobiu minulého roka) dosiahla 8,0% a bola o 7,4 perc. bodu nižšia ako pred rokom. Jej úroveň ovplyvnilo najmä zmiernenie rastu regulovaných cien.
 


Podľa údajov Štatistického úradu SR priemerná nominálna mzda v Slovenskej republike (vrátane odhadu miezd za zamestnancov u živnostníkov) za I. polrok 2001 dosiahla úroveň 11 693 Sk pri medziročnom raste o 7,6%. Reálna mzda nadväzne na zohľadnenie rastu životných nákladov v kategórii zamestnancov sa zvýšila o 0,5% .


Pozitívne trendy možno konštatovať vo vývoji zamestnanosti. Podľa výsledkov Výberového zisťovania pracovných síl  v 1. polroku  2001  v SR pracovalo priemerne 2109,6 tis. osôb a zamestnanosť sa medziročne zvýšila o 1,0%. Po päťročnom poklese vzrástol v I. polroku t.r. počet zamestnancov v priemysle, ako aj vplyvom programu verejnoprospešných prác počet zamestnancov v odvetví verejné, sociálne a osobné služby, ale aj v obchode, a ďalších odvetviach. Klesajúci trend počtu zamestnancov pokračoval v stavebníctve, poľnohospodárstve, doprave, ako aj v školstve.

Rast počtu pracujúcich sa priaznivo odrazil na vývoji nezamestnanosti. Priemerný počet evidovaných nezamestnaných v SR v 1. polroku 2000 dosiahol 531 tisíc osôb, čo  bolo menej v porovnaní s rovnakým obdobím  minulého roku o 11 tisíc osôb. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku  pokles priemerného počtu evidovaných nezamestnaných  predstavuje 2 % .

Priemerná doba trvania evidencie nezamestnaných v 1. polroku 2001 sa skrátila o 2,7 mesiacov, konkrétne zo 16,1 mesiacov (v 1. polroku 2000) na 13,4 mesiacov . Na skrátenie priemernej doby v 1. polroku 2001 pozitívne vplývali okrem iného zamestnávanie dlhodobo nezamestnaných na dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta a nárast celkového počtu evidovaných nezamestnaných umiestnených na voľné pracovné miesta, ktoré si našli sami alebo prostredníctvom úradu práce o 23,6 % v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku.

V oblasti nezamestnanosti možno konštatovať mierne zníženie medziregionálnych diferencií - v rámci okresov v  boli zaznamenané na úrovni 31,4 percentuálnych bodov, čo znamená zníženie oproti rovnakému obdobiu minulého roku o 0,3 perc. bodu. 

Aktuálnym problémom je nezamestnanosť mladých ľudí, keď veková skupina 19 až 29 rokov predstavuje 44,9% z celkového počtu evidovaných nezamestnaných), aj keď v porovnaní  s rovnakým obdobím minulého roku v tejto skupine nastal relatívny pokles o –0,3 percentuálneho bodu. 


V dôsledku mierneho nárastu zamestnanosti v prvom polroku 2001 vzrástol aj počet voľných pracovných miest nahlásených zamestnávateľmi okresným úradom práce za toto obdobie v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka o 61,3 %.  Priemerný počet voľných pracovných miest  v prvom polroku 2001 dosiahol 8 782 miest, čo je viac o 2 139 v porovnaní s rovnakým obdobím v roku 2000. Na jedno voľné pracovné miesto v 1. polroku 2001 priemerne pripadlo 60  evidovaných nezamestnaných, čo je o 22 menej ako v rovnakom období minulého roku. 

1.2. Stručný prehľad vývoja v jednotlivých oblastiach sociálnej sféry


Zlepšenie situácie v oblasti zamestnanosti nemalo okamžitý odraz v poklese obyvateľov v hmotnej núdzi. V tejto oblasti sa prejavila  pretrvávajúca situácia v oblasti dlhodobej nezamestnanosti, ktorá sa  odrazila v pokračujúcom raste  počtu poberateľov dávky sociálnej pomoci,  keď v júni túto dávku poberalo 322,8 tisíc osôb; ich počet oproti rovnakému obdobiu minulého roka vzrástol o 6,3%, t.j. o 10,9 tisíc osôb. Pozitívne však treba hodnotiť zmiernenie dynamiky rastu počtu poberateľov, ktorá medziročne zaznamenala značný pokles - z 24,1% v I.polroku 2000 na 6,3% v r.2001. 


Počet poberateľov DSP evidovaných na úradoch práce dosiahol v júni počet 302,7 tisíc osôb, čo znamená 7%-ný nárast oproti rovnakému obdobiu minulého roka. Ich podiel na celkovom počte poberateľov DSP vzrástol na 93,8%.


 Pri zohľadnení počtu spoločne posudzovaných osôb v rodinách s nezaopatrenými deťmi celkový počet obyvateľov v hmotnej núdzi predstavoval 626,7  tisíc osôb, t.j. 11,6  % z celkového počtu obyvateľstva.  Oproti stavu v rovnakom období minulého roka to znamená nárast o 5,2 tisíc osôb,  resp o 0,1 p. bodu. 


K 30. júnu 2001 bolo v SR 1197 tis. dôchodcov, ktorí z celkového počtu obyvateľstva predstavovali 22,2 %-ný podiel. Počet starobných dôchodcov (vrátane poberateľov starobného pomerného dôchodku)  bol 792 tisíc a z celkového počtu obyvateľstva predstavoval 14,7 %-ný podiel. Valorizácia dôchodkov, ktorá sa uskutočnila ku dňu 1.8.2000 umožnila udržať ich reálnu hodnotu v súlade s rastom životných nákladov. Napríklad priemerná výška starobného dôchodku (sólo) ku koncu I.polroka 2001 dosiahla sumu 5 394 Sk a oproti rovnakému obdobiu minulého roka nominálne vzrástla o 10,1%; jeho reálna hodnota  sa zvýšila o 0,2%. 

2.  Pracovné   aktivity

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo

Celkový rast počtu obyvateľov v produktívnom veku v roku 2000 sa odrazil v raste počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov.

Podľa výsledkov výberového zisťovania pracovných síl  bolo v 1. polroku 2001  v SR priemerne 2 649 tis. ekonomicky aktívnych obyvateľov z toho bolo 45,4 % žien. Celkový počet ekonomicky aktívnych obyvateľov sa medziročne zvýšil o 46 tis. osôb t.j. o 1,8 %. Uvedený absolútny  prírastok  ekonomicky aktívnych obyvateľov sa prejavil rovnomerne (t.j. rovnakým podielom)  v raste počtu pracujúcich (vrátane príslušníkov ozbrojených zložiek) ako aj v raste počtu nezamestnaných.   Z ekonomicky aktívneho obyvateľstva tvorili pracujúci vrátane príslušníkov ozbrojených zložiek 80,5 %. 

Celkový vývoj počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov sa odrazil v miere ekonomickej aktivity obyvateľov, ktorá dosahovala v prvom polroku 2001 úroveň 60,7 %, čo je o 0,5 percentuálneho bodu viac ako v prvom polroku 2000, avšak miera zamestnanosti zostala na rovnakej úrovni ako v prvom polroku 2000 t. j. 48,3 %. Priemerný počet ekonomicky neaktívneho obyvateľstva vo veku od 15 rokov v 1. polroku 2001 predstavoval 1 717,3 tis. osôb, čo je o 9 tis. osôb menej ako v rovnakom období roku 2000. Najpočetnejšou skupinou v rámci neaktívneho obyvateľstva boli dôchodcovia 61,8 % (poberajúci starobný alebo invalidný dôchodok). Študenti a učni tvorili 25,6 %, osoby v domácnostiach 5,0 %, osoby na ďalšej materskej dovolenke 3,2 %, odradení  (neveria, že by si našli prácu)  0,6 %.  

2.1. Zamestnanosť/nezamestnanosť

2. 1.1.  Vývoj zamestnanosti

 
V priebehu prvého polroka 2001 neboli k zákonu NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov schválené právne úpravy ovplyvňujúce vývoj zamestnanosti.

V prvej polovici roku 2001 pokračuje tendencia postupného rastu počtu pracujúcich v SR, ktorá začala v 4. štvrťroku 2000, pričom intenzita medziročných prírastkov pracujúcich sa za jednotlivé štvrťroky  postupne zvyšovala (v 4. Q. 2000 to bolo o 0,2 %, v 1.Q 2001 to bolo 0,3 % a v 2.Q.2001 už 1,7 %). Na zvýšenie intenzity rastu počtu pracujúcich v jednotlivých štvrťrokoch (4.Q. 2000 –2.Q.2001),  malo pozitívny vplyv aj  zavedenia nového  nástroja aktívnej politiky trhu práce - dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta pre dlhodobo nezamestnaného (v súlade s § 91a zákona NR SR č. 387/1996 Z.z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov), s účinnosťou od  1. augusta 2000, za pomoci ktorého sa darí zamestnať predovšetkým osoby z najnižšou kvalifikáciou.

Podľa výsledkov výberového zisťovania pracovných síl  bolo v 1. polroku 2001  v SR priemerne 2 109,6 pracujúcich z toho bolo 46,4 % žien. Celková zamestnanosť sa medziročne zvýšila o 1,0 %, čo predstavovalo medziročný prírastok o 20,5 tis, osôb. Intenzívnejší rast zamestnanosti zaznamenali ženy (1,4 %) ako muži (0,6 %). 

Medziročný prírastok pracujúcich v SR v 1. polroku 2001 sa odrazil v raste počtu zamestnancov o 0,4 % (na 1 929,1 tis. osôb), počtu podnikateľov bez zamestnancov o 6,6 % (na 117,1 tis. osôb), podnikateľov so zamestnancami o 11,8 % (na 57,6 tis. osôb) a  vypomáhajúcich členov domácností podnikateľov o 22,2 % (na 3,3 tis. osôb).  To znamená, že z celkového priemerného počtu pracujúcich osôb v prvom polroku 2001 bolo 91,4 % zamestnancov, 8,3 %  podnikateľov - samozamestnávateľov a 0,3 % vypomáhajúcich členov domácností podnikateľov spolu s nešpecifikovanými. 

Rast priemernej zamestnanosti v 1. polroku 2001 v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2000 zaznamenali prakticky všetky vekové skupiny.  Najvýraznejší rast počtu pracujúcich zaznamenala  veková skupina 50-54 ročných o 10,4 %.  Pokles zamestnanosti vo vekovej skupine 15-24 ročných o 4,4 %, bol spôsobený aj zvýšením počtu študujúcich najmä na vysokých školách z príslušnej vekovej skupiny. V dôsledku demografického vývoja v roku 2000 poklesol aj počet pracujúci vo vekovej skupine 35-49 ročných o 0,3 % (počet obyvateľov v uvedenej vekovej skupine poklesol v roku 2000 o 37 tis. osôb). Zamestnanosť u osôb nad 60 rokov poklesla medziročne o 3,7 %,  čo predstavovalo medziročný pokles zamestnanosti v tejto vekovej skupine obyvateľov o 700 osôb. V prvom polroku 2001 sa veková  skupina obyvateľov nad 60 rokov podieľala na celkovej priemernej zamestnanosti SR 0,9 %.
Aj vývoj zamestnanosti v prvom polroku 2001 podľa vzdelania potvrdil tendenciu zlepšovania sa vzdelanostnej úrovne pracujúcich v SR. Zvýšil sa počet pracujúcich vyučených,  vyučených s maturitou a úplným stredným odborným vzdelaním na úkor osôb, ktoré mali len základné vzdelanie, alebo stredné vzdelanie bez maturity. Znížil sa i počet pracujúcich so stredným všeobecným vzdelaním, avšak zvýšil sa počet pracujúcich s vysokoškolským vzdelaním, čo spolu s vývojom zamestnanosti podľa veku poukazuje na zvýšenie počtu študujúcich na vysokých školách. 

Štruktúra pracujúcich v SR podľa odvetví v 1. polroku 2001x)
	Ukazovatel
	Počet  pracujúcich v 1.polroku 2001  

	
	absolútne

(v tis. osobách)
	medziročný

index (v %)

	 Pracujúci spolu
	2 109,6 
	101,0 

	 v tom odvetvie
	 
	 

	   Pôdohospodárstvo
	123,9 
	84,7 

	   Priemysel spolu
	622,0 
	101,1 

	   Stavebníctvo
	165,0 
	101,0 

	   Obchod, hotely a reštaurácie
	326,4 
	101,2 

	   Doprava, skladovanie, pošta a telekomunikácie
	162,1 
	95,1 

	   Peňažníctvo a poisťovníctvo
	38,4 
	103,2 

	   Nehnuteľnosti, prenajímanie a obchodné služby, výskum a vývoj
	105,1 
	122,8 

	   Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie
	158,7 
	98,6 

	   Školstvo
	171,0 
	105,8 

	   Zdravotníctvo a sociálna starostlivosť
	147,3 
	99,4 

	   Ostatné verejné, sociálne a osobné služby
	84,6 
	113,3 

	   Súkromné domácnosti
	4,4 
	157,1 

	   Exteritoriálne organizácie
	0,5 
	166,7 

	   Nezistené
	0,6 
	200,0 


x údaje z VZPS, 

Zdroj: ŠÚ SR Štatistická správa o základ. vývoj. tendenciách v hospodárstve SR v 1. polroku 2001

V štruktúre zamestnanosti podľa odvetví najväčší podiel na zamestnanosti si naďalej udržujú odvetvia priemyslu (29,5 %)  a celková zamestnanosť v tomto odvetví sa medziročne zvýšila o 1,1 %. Naďalej pokračuje pokles zamestnanosti v oblasti pôdohospodárstva (medziročne o 22, 3 tis. osôb t.j. o 15,3 %). 

V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2000 sa v 1. polroku 2001 zvýšil podiel pracujúcich na skrátený pracovný úväzok o 0,6 percentuálnych bodov (z 1,8 % v 1.polroku.2000 na 2,4 % v 1. polroku. roku 2001). U žien tento podiel predstavoval 3,8 % (v 1.polroku 2000 to bolo 2,9 %). Najčastejším dôvodom práce na skrátený pracovný úväzok bol zdravotný dôvod 30,5 % a to, že práca na skrátený úväzok občanom vyhovuje 23,2 % z celkového počtu pracujúcich na skrátený úväzok v prvom polroku 2001. Z iniciatívy zamestnávateľa pracovalo na skrátený pracovný úväzok 17,6 % a z dôvodu starostlivosti o dieťa to bolo 4,6 % z celkového počtu pracujúcich na skrátený úväzok v prvom polroku 2001.

Zvýšil sa i podiel podzamestnaných (t.j. osoby, ktoré v sledovanom týždni nedobrovoľne pracujú na skrátený pracovný čas, pretože si nemôžu nájsť prácu na plný úväzok alebo z iniciatívy zamestnávateľa). Z celkového priemerného počtu pracujúcich na skrátený úväzok (50,8 tis. osôb) v 1. polroku 2001 bolo 17,5 tis. podzamestnaných, čo predstavovalo 34,5 % z počtu pracujúcich na skrátený pracovný úväzok (v 1. polroku 2000 to bolo 31,2 %) a 0,8 % z celkového priemerného počtu pracujúcich v SR  v 1. polroku 2001 a u žien tento podiel predstavoval až  39,9 % z počtu pracujúcich žien na skrátený pracovný úväzok (v 1.polroku 2000 to bolo 39,5 %) a 1,5 % z celkového počtu pracujúcich žien v SR  v 1. polroku 2001. 

V porovnaní s 1. polrokom 2000 sa znížil podiel pracujúcich so zmenenou pracovnou schopnosťou vr. občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím.  Z celkového priemerného počtu pracujúcich v 1. polroku 2001 bolo 22,0 tis. so zmenenou pracovnou schopnosťou vr. občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím,  čo predstavovalo 1 % z celkového priemerného počtu pracujúcich v SR v prvom polroku 2001 (v 1. polroku 2000 to bolo 1,3 %), z toho bolo 3,3 tis.  so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím.

V 1. polroku 2001 podľa VZPS, pracovalo mimo územia SR 57,4 tis. osôb, čo je o 13,4 tis. osôb viac ako v prvom polroku roku 2000. To znamená,  že 2,7 % z celkového počtu pracujúcich občanov  SR v 1. polroku 2001  si našlo pracovné uplatnenie mimo územia SR,  z toho najviac na území ČR (37,3 tis. osôb t.j. 65 % z celkového počtu pracujúcich mimo územia SR a 1,8 % z celkového počtu pracujúcich v SR v 1. polroku 2001). 

Podľa údajov okresných úradov práce v ČR a v SR k 30.6. 2001 pracovalo na území ČR  65 427 občanov SR (ku koncu  1. polroku 2000 to bolo 56 930 osôb) a na území SR  2 125 občanov ČR (ku koncu  1. polroku 2000 to bolo 2 238  osôb). Počet zamestnaných občanov SR na území ČR ku koncu  1. polroku 2001 oproti 1. polroku 2000 vzrástol  o 8 497 osôb (v roku 2000 za rovnaké obdobie ich počet vzrástol  o 2 174 osôb) na druhej strane počet občanov ČR na území SR sa znížil s porovnaní s rovnakým obdobím roku 2000 o  113 osôb). To znamená, že pokračuje tendencia postupného zvyšovania počtu pracujúcich občanov SR na území ČR a postupného znižovania počtu pracujúcich občanov ČR na území SR.  

Aj údaje z podnikového výkazníctva potvrdzujú tendenciu postupného zvyšovania zamestnanosti v SR.  Podľa uvedených údajov v hospodárstve SR v prvom polroku 2001 pracovalo priemerne 1 989,4 tis. osôb. V porovnaní s rovnakým obdobím m.r. bola priemerná zamestnanosť v  hospodárstve SR v 1. polroku 2001 vyššia  o 2,4 %, čo predstavovalo medziročné zvýšenie celkovej priemernej zamestnanosti v SR o 46,3 tis. osôb.

Medziročný rast zamestnanosti zaznamenali najmä malé podniky do 20 zamestnancov, v ktorých sa zamestnanosť zvýšila o 38,2 tis. osôb (o 4,9 % v podnikoch do 9 zamestnancov a o 45,4 % v podnikoch s 10-19 zamestnancami)

	
	Priemerný počet zamestnancov v 1. polroku 2001
	Index 

1. polrok 2001/

1. polrok 2000
	Podiel  (%) z celkovej zamestnanosti
	Zmena oproti 1. polrok 2000 v bodoch

	  0 -    9
	136 451 
	104,9 
	6,8 
	0,1 

	 10 -  19
	101 902 
	145,4 
	5,1 
	1,5 

	 20 -  49
	110 587 
	96,6 
	5,6 
	-0,3 

	 50 – 249
	355 367 
	100,9 
	17,9 
	-0,2 

	250 – 499
	190 406 
	91,5 
	9,6 
	-1,1 

	500 – 999
	170 885 
	106,4 
	8,6 
	0,3 

	1000 a viac
	463 809 
	98,1 
	23,3 
	-1,0 

	živnostníci (odhad)
	460 000 
	105,7
	23,1 
	0,7 

	Spolu
	1 989 407 
	102,4 
	100,0 
	x


Z uvedeného prehľadu vidieť, že podpora malého a stredného podnikania mala vplyv najmä na rast zamestnanosti v malých podnikoch  s 10-19 zamestnancami a u živnostníkov. 

Pozitívny vývoj zamestnanosti sa prejavil vo všetkých krajoch SR. Celkový prírastok zamestnaných osôb v jednotlivých krajoch SR dosahoval úroveň od 1 % (v Banskobystrickom kraji) do 3,2 % (v Nitrianskom kraji).  V porovnaní s 1. polrokom 2000 sa zvýšil podiel zamestnaných na celkovej zamestnanosti v SR  Bratislavského kraja (o 2,2 percentuálnych bodov), Banskobystrického kraja (o 0,1 percentuálneho bodu) a Košického kraja (o 1,2 percentuálnych bodov).

	
	Priemerný evidenčný počet  zamestnancov 

za 1-2 štvrťrok 2001 1)

	Územie
	Skutočnosť v sledovanom období
	index rovnaké obdobie m.r. = 100
	podiel na SR

	S p o l u SR
	1 989 407
	102,4
	100,0

	
	
	
	

	Bratislavský kraj
	346 157 
	102,4
	17,4

	Trnavský kraj
	192 972 
	101,4
	9,7

	Trenčiansky kraj
	230 772 
	103,1
	11,6

	Nitriansky kraj
	238 729 
	103,2
	12,0

	Žilinský kraj
	242 708 
	102,4
	12,2

	Banskobystrický kraj
	230 771 
	101,0
	11,6

	Prešovský kraj
	236 739 
	102,9
	11,9

	Košický kraj
	270 559 
	102,7
	13,6


 1) podľa štatistického výkazníctva

Na celkovom raste zamestnanosti v prvej polovici roku 2001 sa podieľal výlučne súkromný sektor, vzhľadom na to, že zamestnanosť vo verejnom sektore medziročne poklesla o 1,9 % t.j. o 12,3 tis. osôb. Súkromný sektor sa v prvom polroku  2001 podieľal na celkovej zamestnanosti v SR  68,1 %, čo je o 1,4 percentuálnych bodov viac ako bol jeho podiel v rovnakom období roku 2000. A zamestnanosť v súkromnom sektore sa medziročne zvýšila o 4,5 %.

2.1.2. Nezamestnanosť a podpora v nezamestnanosti

Vývoj nezamestnanosti  v Slovenskej republike v priebehu 1. polroka 2001 v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku mal mierne klesajúcu tendenciu s výnimkou mesiacov január a február, kedy bol zaznamenaný nárast. V tomto období do evidencie nezamestnaných  prichádzali hlavne osoby, ktoré ukončili zamestnanie v rámci dohodnutých verejnoprospešných pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných. Vstup absolventov škôl na trh práce ku koncu sledovaného polroku neovplyvnil tak výrazne nezamestnanosť ako tomu bolo v minulom roku, pretože ich prítok do evidencie nezamestnaných bol čiastočne ovplyvnený platnou legislatívou a vládnymi opatreniami zameranými na riešenie nezamestnanosti mladých ľudí. 

Nezamestnanosť v sledovanom období je naďalej okrem iného sprevádzaná nedostatkom voľných pracovných miest a nedostatkom finančných prostriedkov zo strany Národného úradu práce na vytvorenie a na podporu dohodnutých pracovných miest. 
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Priemerný počet evidovaných nezamestnaných v SR v 1. polroku 2000 dosiahol 531 206 osôb, čo  bolo menej o 10 982 osôb v porovnaní s rovnakým obdobím  minulého roku. Priemerný počet evidovaných nezamestnaných žien v sledovanom období v priemere dosiahol 236 615 žien (44,5 % z celkového počtu evidovaných nezamestnaných). V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku  pokles priemerného počtu evidovaných nezamestnaných  predstavuje 2 % (Príloha, tabuľka č.1)

V sledovanom polroku pohyb osôb do /z evidencie úradov práce bol charakterizovaný vyšším odtokom evidovaných nezamestnaných z evidencie (aj v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2000) ako bol prítok osôb do evidencie  úradov práce. Pritom obrat v evidencii nezamestnaných (obrat meraný súčtom prítokov a odtokov) bol vyšší približne o 17,7 % v porovnaní s rovnakým obdobím  minulého roku. 

Priemerná doba trvania evidencie nezamestnaných v 1. polroku 2001 sa skrátila o 2,7 mesiacov, konkrétne zo 16,1 mesiacov (v 1. polroku 2000) na 13,4 mesiacov . Na skrátenie priemernej doby v 1. polroku 2001 pozitívne vplývali okrem iného zamestnávanie dlhodobo nezamestnaných na dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta a nárast celkového počtu evidovaných nezamestnaných umiestnených na voľné pracovné miesta, ktoré si našli sami alebo prostredníctvom úradu práce o 23,6 % v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku.

V 1. polroku 2001 sa pomerne priaznivo vyvíjal podiel priemerného počtu evidovaných nezamestnaných, ktorí sa ťažko umiestňujú na trhu práce z celkového priemerného počtu evidovaných nezamestnaných v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku. Ide o evidovaných nezamestnaných, ktorí sú handicapovaní na trhu práce a poskytuje sa im  zvýšená starostlivosť o ich pracovné uplatnenie.

 Z priemerného počtu evidovaných nezamestnaných v 1. polroku 2001 na základe uvedeného aspektu tvorila skupina občanov so ZPS  5,4 % (5,1 % v 1. polroku 2000), skupina evidovaných nezamestnaných absolventov škôl 4,7 % (5,7 % v 1. polroku 2000), skupina evidovaných nezamestnaných mladistvých  1,8 % (2,2 % v 1. polroku 2000) a skupina dlhodobo nezamestnaných predstavovala 41,0 % (46,8 % v 1. polroku 2000). Podrobnejšie informácie sú v nasledujúcej tabuľke:

	Ukazovateľ
	1. polrok
	Priemerný počet evidovaných nezamestnaných v os.
	Podiel z celkového priem. počtu EN v %

	Evidovaní nezamestnaní spolu
	2000
	542 188
	100,0

	
	2001
	531 206
	100,0

	Z toho

	Muži
	2000
	304 800
	56,2

	
	2001
	294 591
	55,5

	Ženy
	2000
	237 387
	43,8

	
	2001
	236 615
	44,5

	Občania so ZPS
	2000
	27 498
	5,1

	
	2001
	28 864
	5,4

	Absolventi. škôl
	2000
	30 986
	5,7

	
	2001
	25 118
	4,7

	Mladiství
	2000
	11 966
	2,2

	
	2001
	9 769
	1,8

	Dlhodobo nezamestnaní
	2000
	253 871
	46,8

	
	2001
	217 771
	41,0


V 1. polroku 2001 v okresných úradoch práce bolo evidovaných priemerne 504 159 osôb  tzv. disponibilných evidovaných  nezamestnaných občanov hľadajúcich zamestnanie, do počtu ktorých počas príslušnej doby neboli započítaní tí evidovaní nezamestnaní, ktorí nemôžu bezprostredne nastúpiť do zamestnania z dôvodu rekvalifikácie, pracovnej rehabilitácie zabezpečovanej okresným úradom práce (spolu 881 osôb), dočasnej pracovnej neschopnosti (22 248 osôb) alebo z dôvodu poberania peňažnej pomoci v materstve (3 918 osôb). Z priemerného disponibilného počtu evidovaných nezamestnaných spolu  vykazovaná priemerná miera evidovanej nezamestnanosti *) v 1. polroku 2001 dosiahla 18,70 %, čo je o - 0,4 percentuálnych bodov menej v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku. Súčasne sa znížila priemerná miera evidovanej nezamestnanosti u mužov o –0,6 percentuálnych bodov a u žien o –0,2 percentuálnych bodov, pritom priemerná miera evidovanej nezamestnanosti u mužov predstavovala 19,60 % a u žien 17,66 %.

Priemerná miera evidovanej nezamestnanosti dlhodobo nezamestnaných (evidovaných v úrade práce viac ako 1 rok) predstavovala 8,08 % a veľmi dlhodobo nezamestnaných (evidovaných viac ako 4 roky) 1,46 %  oproti rovnakému obdobiu minulého roku.

Z hľadiska regiónov možno konštatovať, že v priemernej miere evidovanej nezamestnanosti v 1.polroku t.r. sa mierne znížili medziregionálne diferencie v okresoch v porovnaní s 1. polrokom 2000. V rámci okresov v sledovanom polroku boli zaznamenané medziregionálne diferencie 31,4 percentuálnych bodov, čo bolo menej o 0,3 percentuálnych bodov ako v rovnakom období minulého roku. (Príloha, tabuľka č.2).

V 1. polroku 2001 najnižšia priemerná miera evidovanej nezamestnanosti  bola v okresoch Bratislava IV (4,56 %), Bratislava II (4,63 %) a Bratislava V (5,06 %). Najvyššia priemerná miera evidovanej nezamestnanosti nad 30 % bola v siedmich okresoch Rimavská Sobota (35,95 %), Revúca (33,00 %), Trebišov (32,41 %), Veľký Krtíš (32,40 %), Rožňava (30,98 %), Sobrance (30,72 %) a Michalovce (30,57 %).  . 

Koncom júna 2001 prekročili 30-percentnú mieru evidovanej nezamestnanosti štyri okresy, čo bolo o tri okresy menej v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku. Konkrétne to boli okresy: Rimavská Sobota (33,82 %), Revúca (31,66 %), Trebišov (31,08 %), Veľký Krtíš (30,13 %). 

Z hľadiska vzdelanostnej úrovne najviac evidovaných nezamestnaných bolo spomedzi vyučených (33,7 %),s ukončeným základným vzdelaním (27,2 %) a s úplným odborným stredoškolským vzdelaním s maturitou (16,2 %). Prehľad uvádzame v Prílohe, tabuľka č.4. Z hľadiska regiónov skoro polovicu evidovaných nezamestnaných s vyučením mali okresy Bánovce nad Bebravou a Sobrance. 
Z hľadiska vekovej štruktúry najviac evidovaných nezamestnaných koncom júna 2001 tvorili mladí ľudia vo veku 19 až 29 rokov (44,9) z celkového počtu evidovaných nezamestnaných), pričom v porovnaní  s rovnakým obdobím minulého roku v tejto skupine nastal relatívny pokles o –0,3 percentuálneho bodu. (Príloha, tabuľka č. 3) 

Vývoj počtu poberateľov  podpory v nezamestnanosti v sledovanom polroku mal klesajúcu tendenciu. Priemerný počet poberateľov podpory v 1. polroku 2001 dosiahol 95 497 osôb. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku  je to menej  až o 29,8 %, pričom sa znížila priemerná doba poberania podpory v nezamestnanosti zo 6,5 mesiacov v 1. polroku 2000 na 5,6 mesiacov v 1. polroku 2001. 

Priemerná mesačná výška priznanej podpory v nezamestnanosti za 1. polrok 2001 dosiahla približne 3 348 Sk, čo je viac o 143 Sk ako v 1. polroku 2000.


V dôsledku mierneho nárastu zamestnanosti v prvom polroku 2001 bol aj počet voľných pracovných miest nahlásených zamestnávateľmi okresným úradom práce za toto obdobie (prítok) vyšší v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka o 61,3 %.  Priemerný počet voľných pracovných miest  v prvom polroku 2001 dosiahol 8 782 miest, čo je viac o 2 139 v porovnaní s rovnakým obdobím v roku 2000. (Príloha, tabuľka č. 4a). Na jedno voľné pracovné miesto v 1. polroku 2001 priemerne pripadlo 60  evidovaných nezamestnaných, čo je o 22 menej ako v rovnakom období minulého roku. 

Koncom júna 2001 bolo nahlásených zamestnávateľmi 10 034 voľných pracovných miest. Najviac voľných pracovných miest bolo v Bratislave II (670 voľných pracovných miest) a najmenej v okrese Turčianske Teplice (2 voľné pracovné miesta). 

Dlhodobá nezamestnanosť



Podiel dlhodobo nezamestnaných z celkového počtu evidovaných nezamestnaných koncom júna 2001 výrazne poklesol o 9,3 percentuálnych bodov v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku. Súčasne poklesol absolútny počet dlhodobo nezamestnaných. Porovnanie dlhodobej nezamestnanosti uvádzame v nasledujúcej tabuľke:

	
	Stav k

	
	30.6.2000
	31.12.2000
	30.6.2001

	Evidovaní nezamestnaní (osoby)
	540 553
	506 497
	505 163

	 z toho
	
	
	

	Dlhodobo evidovaní (viac ako 1 rok) 
	270 053
	220 816
	205 668

	z toho
	
	
	

	Dlhodobo evidovaní (viac ako 2 roky) 
	137 395
	109 409
	109 304

	Podiel z celkového počtu evidovaných nezamest. (v %):
	
	
	

	Dlhodobo evidovaní (viac ako 1 rok)
	50,0
	43,6
	40,7

	Dlhodobo evidovaní (viac ako 2 roky)
	25,4
	21,6
	21,6


V dlhodobej nezamestnanosti vo výraznom počte  pretrváva skupina evidovaných nezamestnaných, ktorí pred vstupom do evidencie úradov práce pracovali v predchádzajúcom zamestnaní ako pomocní a nekvalifikovaní robotníci. Koncom júna 2001  podiel dlhodobo evidovaných z tejto skupiny tvoril 23,7 % z celkového počtu dlhodobo evidovaných nezamestnaných. Ich šanca zamestnať sa je vzhľadom na ich kvalifikáciu minimálna. 

Aj z územného hľadiska boli diferencie v rozsahu dlhodobej nezamestnanosti, pričom bola veľmi tesná závislosť medzi rozsahom dlhodobej nezamestnanosti a priemernou dobou trvania evidencie nezamestnaných. 

	
	Stav ku koncu júna 2000
	Stav ku koncu júna 2001

	Územie
	Počet dlhodobo nezamestnaných 

(v osobách)
	Podiel dlhodobo nezamestnaných 

z celkového počtu EN 

(v %)
	Počet dlhodobo nezamestnaných 

(v osobách)
	Podiel dlhodobo nezamestnaných 

z celkového počtu EN 

(v %)

	
	viac ako 

1 rok
	z toho  viac ako 

2 roky
	viac ako 

1 rok
	 viac ako 

2 roky
	viac ako 

1 rok
	z toho viac ako 

2 roky
	viac ako 

1 rok
	Viac ako 

2 roky

	Bratislavský kraj
	6 727
	2 226
	27,2
	9,0
	5 937
	2 306
	26,7
	10,4

	Trnavský kraj
	19 735
	8 839
	42,1
	18,8
	17 015
	8 330
	38,2
	18,7

	Trenčiansky kraj
	17 125
	6 589
	39,5
	15,2
	13 133
	5 830
	33,2
	14,7

	Nitriansky kraj
	41 104
	21 193
	50,7
	26,1
	35 865
	18 949
	44,9
	23,7

	Žilinský kraj
	30 379
	13 303
	47,3
	20,7
	22 318
	11 378
	39,1
	19,9

	Banskobyst. kraj
	43 838
	25 263
	55,8
	32,2
	30 704
	17 100
	40,9
	22,8

	Prešovský kraj
	54 178
	29 094
	54,3
	29,2
	37 807
	21 256
	41,5
	23,3

	Košický kraj
	56 967
	30 889
	55,8
	30,3
	42 889
	24 155
	44,8
	25,2

	Slovensko spolu
	270 053
	137 395
	50,0
	25,4
	205 668
	109 304
	40,7
	21,6


Z uvedenej tabuľky vyplýva, že vo všeobecnosti bol pokles dlhodobej nezamestnanosti koncom júna 2001 veľmi výrazný v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku. Ako sme už spomenuli tento pokles bol významne ovplyvnený vytváraním dohodnutých verejnoprospešných pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných v zmysle zákona NR SR č. 387/1996 Z.z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov.

Nezamestnanosť mladých ľudí

Aj napriek tomu, že vláda SR venuje veľkú pozornosť problematike zamestnanosti mladých ľudí naďalej, z hľadiska vekovej štruktúry najpočetnejšiu skupinu evidovaných nezamestnaných tvorili mladí ľudia vo veku od 15 až 29 rokov.

Ako sme už uviedli ku koncu júna 2001 podiel evidovaných nezamestnaných mladých ľudí z celkového počtu evidovaných nezamestnaných predstavoval 44,9 %.

Z regionálneho hľadiska koncom júna 2001 najvyšší podiel z celkovej nezamestnanosti v kraji tvorili mladí ľudia v Prešovskom (47,6 %),  Košickom (46,1 %), Trnavskom kraji (46,1 %) a najnižší v Nitrianskom kraji (42,5 %). Uvedené podiely sú v priamej závislosti od veľkosti skupiny obyvateľov vo veku 15 až 29 rokov v príslušnom kraji.

Nezamestnanosť absolventov škôl a mladistvých
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Koncom júna 2001 bolo evidovaných nezamestnaných absolventov škôl 28 390 osôb, čo predstavuje 5,6 % z celkového počtu evidovaných nezamestnaných. Z celkového počtu nezamestnaných absolventov škôl najvýraznejšiu skupinu tvorili nezamestnaní absolventi SOU s maturitou 8 030 osôb (28,3 %), ďalšiu skupinu tvorili nezamestnaní absolventi VŠ 7 908  osôb (27,9 %) a nezamestnaní absolventi stredných odborných škôl 7 898 osôb (27,8 %), nezamestnaní absolventi stredných škôl bez maturity  a vyučení 3 928 osôb (13,8 %) a najmenej bolo nezamestnaných absolventov gymnázií 626 osôb (2,2 %). 

Štruktúra nezamestnaných absolventov škôl podľa ukončeného študijného odboru a doby evidencie na úradoch práce

         Údaje o nezamestnaných absolventoch škôl a samostatne absolventoch vysokých škôl použité v tejto časti vykazuje každoročne k 31.máju a k 30.septembru Národný úrad práce  podľa ukončeného študijného odboru a doby evidencie. Tieto údaje sú v menšej miere ovplyvnené sezónnosťou.

          Koncom mája 2001 bol najvýraznejší počet nezamestnaných absolventov, ktorí ukončili technické vedy a náuky (10 237 osôb), čo tvorí 51,4% z celkového počtu nezamestnaných absolventov škôl a spoločenské vedy, náuky a služby (6 989 osôb), ktoré tvorili 35,1% z celkového počtu nezamestnaných absolventov škôl. Najnižší počet nezamestnaných absolventov 48 osôb tvorili tí absolventi, ktorí ukončili vojenské a bezpečnostné vedy a náuky (0,2%).

Počet evidovaných nezamestnaných absolventov škôl v štruktúre podľa ukončeného študijného odboru (v osobách)
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Nezamestnanosť absolventov vysokých škôl, vr. bakalárov podľa názvu ukončenej školy a študijného odboru

Koncom mája 2001 najvýraznejší podiel 17,5 % z úhrnu nezamestnaných absolventov vysokých škôl, vr. bakalárov tvorili nezamestnaní absolventi z UK v Bratislave, potom z Ekonomickej univerzity v Bratislave (16,2 %), Žilinskej univerzity v Žiline (12,5 %), Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre (12,2 %), TU v Košiciach (11,5 %), Prešovskej univerzity v Prešove (19,8 %). V sledovanom mesiaci neboli v evidencii žiadni nezamestnaní absolventi, vr. bakalárov, ktorí ukončili Vojenskú leteckú akadémiu gen. M.R. Štefánika v Košiciach, Akadémiu Policajného zboru v Bratislave a Akadémiu umení v Banskej Bystrici.

Štruktúra nezamestnaných absolventov škôl podľa doby evidencie na úradoch práce

V skupine nezamestnaných absolventov škôl je zrejmá dynamickosť obratu v evidencii ÚP, rýchlejšie sa pohybujú na trhu práce. Po škole skúšajú v krátkom čase niekoľko miest, až kým sa trvale uplatnia. Aj preto sa častejšie ocitnú bez práce. Najvyšší podiel nezamestnaných absolventov škôl zotrváva v evidencii ÚP do troch mesiacov a od 10 do 12 mesiacov.

Koncom mája 2001 bolo 10 433 osôb (52,4% z celkového počtu evidovaných nezamestnaných absolventov škôl), ktorí boli v evidencii do 3 mesiacov a 5 527 absolventov (27,8%), ktorí boli v evidencii 10 až 12 mesiacov. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku sa výrazne znížil počet evidovaných nezamestnaných absolventov škôl v trvaní evidencie 10 až 12 mesiacov, čo v ďalších mesiacoch určite pozitívne ovplyvní počet dlhodobo nezamestnaných.

Podrobnejšie informácie uvádzame  v nasledujúcej tabuľke: 

	
	Stav 

	
	k 31.5.2000
	k 31.5.2001

	Spolu
	24 616
	19 909

	do 3 mesiacov
	10 757
	10 433

	4 až 6 mesiacov
	  1 083
	  1 083

	7 až 9 mesiacov
	  3 376
	  2 866

	10 až 12 mesiacov
	  9 400
	  5 527

	Podiel  v  %

	Spolu
	100,0
	100,0

	do 3 mesiacov
	43,7
	52,4

	4 až 6 mesiacov
	4,4
	5,4

	7 až 9 mesiacov
	13,7
	14,4

	10 až 12 mesiacov
	38,2
	27,8


2. 1. 3. Aktívna politika trhu práce

Podpora dohodnutých pracovných miest v rámci aktívnej politiky trhu práce z finančných prostriedkov Národného úradu práce je limitovaná nielen výškou vybraných príspevkov na poistenie v nezamestnanosti, ale i rozsahom evidovaných nezamestnaných poberajúcich podporu v nezamestnanosti. Výdavky na pasívnu politiku trhu práce od začiatku roka do konca júna 2001 predstavovali  80,5 %. Vývoj príjmov a výdavkov na politiku trhu práce (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Jan. - jún
	Jan. – dec.
	Jan. - jún

	
	2000
	2000
	2001

	Výdavky spolu
	3 964 423
	7 752 873
	3 262 070

	- Pasívna politika
	3 823 534
	6 182 429
	2 624 292

	   - Podpora v nezam.
	2 734 995
	4 412 902
	1 880 160

	- Aktívna politika
	140 889
	1 570 444
	637 778

	   - Rekvalifikácie
	22 024
	62 059
	21 616

	   - Podp. prac. miest
	61 182
	1 356 458
	538 878

	z toho na DVPPMDN**
	x
	1 201 391
	444 384

	   - ZPS
	57 683
	151 927
	77 284

	Výber príspevkov
	3 934 821
	8 446 088
	4 123 120


     Prameň: NÚP
     ** Čerpané z účelovej dotácie zo štátneho rozpočtu

V 1. polroku 2001 bolo umiestnených v rámci APTP 2 711 osôb, z toho bolo 773 dlhodobo nezamestnaných (28,5 %), 88 absolventov škôl (3,2 %) a 950 občanov so ZPS (35,0 %). Bližšie informácie sú v nasledujúcej tabuľke:

Štruktúra vytvorených a obsadených pracovných miest v 1. polroku 2001

	Nástroje APTP  v zmysle zákona NR SR č. 387/1996 Z.z.  o zamestnanosti v znení neskorších predpisov
	Počet
	Z toho umiestnených

	
	 vytv. obsad.PM
	 dlhod.EN 
	 absolv.
	 ZPS

	DPM na samozamestnanie
	321
	146
	3
	12

	DPM u zamestnávateľa
	790
	212
	49
	17

	DPM pre absolv. a mladist.
	2
	
	2
	

	Verejnoprospešné DPM
	1 525
	402
	34
	884

	Osobitné DPM
	20
	13
	
	9

	DPM na dobu určitú
	53
	
	
	28

	Spolu 
	2 711
	773
	88
	950


     DPM – dohodnuté pracovné miesta ,  Prameň: NÚP

Podpora zamestnávania občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou – chránená dielňa a chránené pracovisko (§ 106 Zákona) a príspevok na zriadenie a prevádzku chránenej dielne a chráneného pracoviska (§ 107 Zákona) 


Podpora zamestnávania občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou je realizovaná predovšetkým formou podpory vytvárania a udržania pracovných miest v chránených dielňach a chránených pracoviskách. Pracovné miesta sa vytvárajú  buď u zamestnávateľov alebo na samozamestnanie. 

V 1. polroku  2001 v rámci tých nástrojov APTP bolo umiestnených 493 občanov, z toho 58,8 % tvorili občania so ZPS, 16,0 % dlhodobo nezamestnaných a iba 0,6 % absolventov škôl.

Na udržanie pracovných miest v chránených dielňach a chránených pracoviskách (§ 110 Zákona) v 1. polroku 2001 bolo umiestnených 1 076 osôb, pričom 88,4 % z celkového počtu  tvorila skupina občanov so ZPS.

 Rekvalifikácia

Počet záujemcov o rekvalifikácie od roku 1997 sa postupne znižuje. 

V 1. polroku 2001 ukončilo rekvalifikáciu 2 577 evidovaných nezamestnaných, z toho tvorili 0,9 % mladiství, 3,6 % absolventi škôl, 52, 9 % občania so ZPS, 41,9 % dlhodobo nezamestnaní a 12,1 % tvorili evidovaní nezamestnaní vo veku nad 50 rokov. Celkové náklady NÚP na realizáciu rekvalifikácie v 1. polroku 2001 predstavovali    21 616 tis. Sk.

 Aktívna politika trhu práce  financovaná z dotácie zo štátneho rozpočtu 

Zákon  NR SR č. 245/2000 Z.z., ktorým sa menil a dopĺňal  zákon  o zamestnanosti v znení neskorších predpisov a niektoré ďalšie zákony, zaviedol s účinnosťou od 1.augusta 2000 osobitnú formu realizácie verejnoprospešných pracovných miest - dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta pre dlhodobo nezamestnaných občanov, vedených v evidencii nezamestnaných   dlhšie ako 1 rok ( DVPPMDN ). V 1. polroku 2001 pracovalo v rámci tohto nástroja APTP 34 169 dlhodobo nezamestnaných. Náklady zo štátneho rozpočtu na podporu dohodnutých verejnoprospešných pracovných miest v 1. polroku 2001 predstavovali 444 384 tis. Sk


2. 2.  Vývoj pracovných príjmov


V prvom polroku  2001 bolo schválené nariadenie vlády SR č. 237/2001 Z. z. , ktorým sa mení  a dopĺňa nariadenie vlády SR č. 249/1992 Zb. o platových pomeroch zamestnancov v rozpočtových a v niektorých ďalších organizáciách a orgánoch v znení neskorších predpisoch a nariadenie vlády SR č. 250/1992 Zb. o platových pomeroch príslušníkov Zboru požiarnej ochrany SR v znení neskorších predpisov.


Nariadenie vlády s účinnosťou od 1. júna 2001 upravuje stupnicu platových taríf zamestnancov v štátnych zdravotníckych zariadeniach, ktoré sú finančným vzťahom napojené na poisťovne zriadené na vykonávanie zdravotného poistenia v priemere cca 38 %, s účinnosťou od 1. júla 2001 sa stupnice platových taríf  pre ostatných zamestnancov  zvyšujú o cca 4 %, s účinnosťou od 1. septembra 2001  sa platové tarify  pedagogických zamestnancov plošne  zvyšujú o ďalšie 3 %.

Najvýznamnejšiu zložku pracovných príjmov predstavujú mzdy. Podľa údajov Štatistického úradu SR, na základe vykazovacej povinnosti k jednotlivým štatistickým výkazom vrátane odhadu za zamestnancov u podnikateľov – fyzických osôb, bol vývoj priemerných nominálnych miezd a počtu zamestnancov za 1. polrok 2001 nasledovný:

	  Ukazovateľ
	 Priemerný evidenčný

  počet zamestnancov   

  fyz. osoby    index3)
	     Priemerná

nominálna mzda

Sk/mes.     index3)
	Reálna mzda (%)4)

+ nárast
- pokles

	SR  spolu                                          

v tom  
	1 824 407      102,0
	11 693      107,6
	+ 0,5

	výkaz P 2-041)   (veľké organizácie)

	1 324 459        99,6      
	12 229      108,1

 
	+ 0,9

	výkaz P 13-042) (malé organizácie)


	   204 948      115,1
	11 595      105,1


	- 1,9 

	zamestnanci u podnikateľov-fyzických

osôb (odhad)
	   295 000     105,4
	  9 353      108,4
	+ 1,2


Poznámka:

    1) v podnikateľskej sfére organizácie s 20 a viac zamestnancami, v odvetví peňažníctvo a   poisťovníctvo bez ohľadu na počet  zamestnancov, v rozpočtovej a príspevkovej sfére bez  ohľadu na počet zamestnancov

    2) najmä v podnikateľskej sfére organizácie s menej ako 20 zamestnancami

    3) 1. polrok 2001/1. polrok 2000; pokiaľ nie je uvedené inak, aj v ďalšom texte ide o rovnaké    indexy 

    4) vzhľadom na vývoj indexu životných nákladov, ktorý  v kategórii zamestnancov  

        medziročne vzrástol o 7,1  %.

 Porovnanie úrovne priemerných nominálnych miezd v jednotlivých sférach v 1. polroku  2001 
	 Sféra
	
	 Priemerný evidenčný

  počet zamestnancov   

   osoby            index
	     Priemerná

 nominálna mzda

Sk/mes.      index
	Reálna mzda (%)

+ nárast
- pokles

	Podnikateľská  - tabuľka 5a (príloha)


	a

b
	  900 808          95,8

  893 228           95,9
	13 331        110,6

13 444        110,5
	+ 3,3

+ 3,2

	Rozpočtová   - tabuľka 5b  (príloha)
	a

b
	  282 640         105,2

  265 503         104,9
	  9 675        102,3

10 299        102,5
	- 4,5

- 4,3

	Príspevková  - tabuľka 5c  (príloha)

            
	a


	  115 833           98,3

 
	10 159        108,4


	+ 1,2

	.


	b
	  113 558           98,4
	10 363        108,3
	+ 1,1

	Rozdiely: podnikateľská-rozpočtová sféra


	a
	         x               x 
	 3 656            8,3
	+ 7,8

	
	b
	         x               x
	 3 145            8,0

9            9,6   
	+ 7,5

-8,3-

	              podnikateľská-príspevková sféra 


	a
	         x               x
	 3 172            2,2  
	+ 2,1

	
	b
	         x               x     
	 3 081            2,2
	+ 2,1


Poznámky: a - fyzické osoby,  b - prepočítané počty, Zdroj údajov: ŠÚ SR, výkaz P2-04

V rozpočtovej a príspevkovej sfére sa zvýšilo zaostávanie  absolútnej úrovne priemernej nominálnej mzdy oproti podnikateľskej sfére, ktoré za 1. polrok 2000 v priemere (vyjadrené na fyzické osoby) v rozpočtovej sfére predstavovalo  2687 Sk a v príspevkovej sfére 2773 Sk. 

  Významnejší rozdiel priemernej mzdy medzi vyjadrením v prepočítaných počtoch a fyzických osobách sa javí v rozpočtovej sfére (624 Sk). Tento rozdiel  je zrejme spôsobený  zamestnávaním zamestnancov so skráteným pracovným úväzkom.

Vývoj nominálnej a reálnej mzdy v Slovenskej republike spolu a z toho  v podnikateľskej a nepodnikateľskej sfére od roku 1989 je uvedený v tabuľke 6 (príloha). 

 Z hľadiska štruktúry organizácií, podľa vybraných druhov vlastníctva (z výkazu P2-04 – veľké organizácie) je diferenciácia dynamiky mzdového vývoja  nasledovná:

	    Druh vlastníctva
	Priemerný evidenčný počet zamestnancov

fyzické osoby      index
	Priemerná

nominálna   mzda

Sk/mes.       index
	Reálna mzda (%)

+ nárast
- pokles

	Spolu  
	1 324 459          99,6
	12 229        108,1
	+ 0,9

	   v tom
	
	
	

	  Súkromný sektor
	   692 349        101,1 
	12 939        110,5
	+ 3,2

	      z toho
	
	
	

	     vlastníctvo súkromné tuzemské


	   413 086          92,5       
	12 024        106,4


	- 0,7

	     vlastníctvo zahraničné a medzinárodné


	   179 909        134,5
	17 076        110,5
	+ 3,2

	     vlastníctvo družstevné 


	     81 744          93,9 
	  9 091        107,1 


	 0,0

	          z toho
	
	
	

	        poľnohospodárske družstvá
	     50 975          91,8 
	  8 860        107,1
	 0,0

	  Verejný sektor
	   632 110         98,0 
	11 452        105,2
	- 1,8

	      z toho
	
	
	

	     vlastníctvo štátne 


	   573 255          95,2
	11 605        106,5


	- 0,6

	          v tom
	
	
	

	        hospodárske organizácie


	   213 093          89,1
	14 502        109,1
	+ 1,9

	        ostatné (rozpočtové, príspevkové, iné)
	   360 162          99,3
	  9 891        106,2
	- 0,8


Zdroj údajov: ŠÚ SR, výkaz P2-04

Na základe uvedeného možno konštatovať nízku absolútnu úroveň priemernej nominálnej mzdy v družstevnom sektore a osobitne v poľnohospodárskych družstvách.  Najnižší medziročný nárast priemernej nominálnej mzdy (len 6,2 %) pri súčasnom poklese reálnej mzdy bol zaznamenaný v ostatných organizáciách v štátnom vlastníctve (rozpočtové, príspevkové a iné).

Podnikateľská sféra

 Priemerná nominálna mzda za 1. polrok 2001 dosiahla úroveň 13 331 Sk a medziročný nárast predstavoval 10,6 %. Reálna mzda vzrástla o 3,3 %. Údaje o vývoji priemernej nominálnej mzdy v podnikateľskej sfére podľa odvetví poskytuje tabuľka č. 5a (príloha). 

Nízka absolútna úroveň priemernej mzdy naďalej pretrváva v poľnohospodárstve, poľovníctve a lesnom hospodárstve (9 333 Sk pri indexe rastu 106,9), v textilnej a odevnej výrobe (8 342 Sk pri indexe rastu 108,4) a v odvetví spracovanie kože a výroba kožených výrobkov (8 777 Sk pri indexe rastu 107,6). Táto úroveň vyplýva z nižšej kvalifikačnej náročnosti vykonávaných prác ako aj z nepriaznivých hospodárskych výsledkov. Na druhej strane najvyššia absolútna úroveň priemernej nominálnej mzdy sa dosiahla v odvetví peňažníctva (25 551 Sk pri indexe rastu 119,4),  v poisťovníctve (22 475 Sk pri indexe rastu 109,9)  a aj v odvetví počítačové činnosti  (29 522 Sk pri  indexe rastu 121,7). V rámci priemyselnej výroby je najvyššia úroveň priemernej nominálnej mzdy vo výrobe koksu a rafinovaných ropných produktov a jadrových palív (21 144 Sk pri indexe rastu 108,3). Vysoká úroveň priemernej nominálnej mzdy je aj vo výrobe a rozvode elektriny, plynu, pary a teplej vody (18 938 Sk pri indexe rastu 110,6).

Relácie medzi vývojom miezd a niektorými vybranými kvalitatívnymi ukazovateľmi u nefinančných podnikateľských subjektov dokumentuje prehľad v nasledujúcej tabuľke. Na priaznivejšom medziročnom vývoji rentability miezd sa podstatnou mierou  podieľal nižší rast miezd na jednej strane  a vysoký rast  hospodárskeho výsledku na strane druhej. Priaznivý vývoj produktivity práce z pridanej hodnoty bol následkom rastu pridanej hodnoty pri súčasnom poklese počtu zamestnancov. 
	Nefinančné podnikateľské subjekty1)
	1. polrok 2001


	index

1. polrok 2001

1. polrok 2000
	Index

1. polrok 2000

1. polrok 1999

	Počet zamestnancov (fyzické osoby)
	849 423
	 97,7
	 92,8

	Mzdy a náhrady mzdy (mil. Sk)
	65 866
	107,1
	103,9

	Priemerná mesačná nominálna mzda (Sk)
	12 924
	109,6
	112,0

	Hospodársky výsledok (mil. Sk)
	65 775
	 186,7
	 155,5

	Náklady (mil. Sk)
	869 211
	 106,8
	 112,7

	Pridaná hodnota (mil. Sk)
	197 622
	111,8
	106,8

	Mzdová nákladovosť /podiel miezd k celkovým nákladom (%) /
	7,58
	100,3
	92,2

	Rentabilita miezd /podiel hospodárskeho výsledku k mzdám (%)/
	99,9
	174,4
	149,8

	Produktivita práce z pridanej hodnoty (Sk)
	232 654
	114,5
	115,0


Poznámka : 1) Subjekty z podnikateľskej sféry s 20 a viac zamestnancami bez subjektov z odvetvia peňažníctva a poisťovníctva.,   Zdroj údajov: ŠÚ SR, výkazy P2-04, P3-04

Údaje o hospodárskom výsledku znamenajú saldo zisku a strát. Po rozčlenení tohto salda možno konštatovať, že z celkového počtu 5 984 nefinančných podnikateľských subjektov  2 036 (t. j. 34,0 %) dosiahlo stratu v súhrnnej výške 10 947 mil. Sk (pokles oproti 1. polroku 2000 o 30,5 %). Na tejto strate sa z celkového počtu 849 423 zamestnancov podieľalo 197 681 zamestnancov (t. j. 23,3 %), čo predstavovalo oproti 1. polroku 2000 pokles o 35,5 %. Títo zamestnanci dosiahli priemernú mzdu 11 373 Sk pri medziročnom indexe rastu 105,5 % (v 1. polroku  2000  to bolo 105,7 %). Zostávajúcich 3 948 (t. j. 66,0 %) subjektov v súhrne vykázalo zisk 76 721 mil. Sk (nárast oproti 1. polroku 2000 o 50,5 %). Na tomto zisku sa z celkového počtu zamestnancov podieľalo 651 742 zamestnancov ( t. j. 76,7 % ), čo predstavovalo medziročný nárast 15,8 %. Títo zamestnanci dosiahli priemernú mzdu 13 394 Sk pri medziročnom indexe rastu 108,5 % (v 1.polroku 2000 to bolo 114,5 %). 

Vývoj produktivity práce z pridanej hodnoty za rok 2000  v bežných cenách a jej relácie k vývoju priemernej nominálnej mzdy vo vybraných odvetviach podnikateľskej sféry  dokumentuje aj tabuľka č. 7 (príloha). Vo väčšine odvetví bol zaznamenaný predstih rastu produktivity práce z pridanej hodnoty pred rastom priemerných miezd. 

V priemyselnej výrobe v súhrne bol predstih rastu produktivity práce z pridanej hodnoty 14,1 %. V stavebníctve bol predstih rastu produktivity práce z pridanej hodnoty 14,8 %.  Najväčšie zaostávanie rastu produktivity práce z pridanej hodnoty  za rastom priemerných miezd bolo v  odvetví veľkoobchod, maloobchod a opravy (23,3 %). 

Rozpočtová sféra

Priemerná nominálna mzda dosiahla úroveň 9 675 Sk pri medziročnom náraste o 2,3 %, čo znamená medziročný pokles reálnej mzdy o 4 ,5 %. 

Najnižšia absolútna úroveň priemernej mzdy je v odvetví  činnosti sociálnej starostlivosti (priemerná mzda 5 625 Sk pri medziročnom raste len o  0,1 %, avšak pri súčasnom raste počtu zamestnancov vo fyzických osobách o 14,8 %).  Možno predpokladať, že pokles priemernej mzdy vyjadrenej na fyzické osoby v tomto odvetví  bol spôsobený tým, že  vysoký prírastok počtu zamestnancov  nebol v príslušných rozpočtových kapitolách (predovšetkým v rozpočtových kapitolách krajských úradov) primerane krytý  objemom  mzdových prostriedkov.   Nízka absolútna úroveň priemerných miezd naďalej pretrváva  aj v školstve, kde dosiahla 8 948 Sk pri  nízkom indexe rastu 105,7 %. V odvetví čistenie odpadových vôd a likvidácia odpadu, hygienické, upratovacie a podobné činnosti bol za 1. polrok 2001 zaznamenaný výrazný pokles priemerných miezd  (priemerná mzda 6 325 Sk pri medziročnom poklese 35,0 %) pri súčasnom raste počtu zamestnancov o 194,3 %. Uvedený vývoj bol ovplyvnený skutočnosťou, že v tomto odvetví boli vo veľkej miere evidovaní zamestnanci v rámci využitia inštitútu verejnoprospešných prác. 

Podrobnejšie údaje o vývoji priemernej nominálnej mzdy v rozpočtovej sfére poskytuje tabuľka č. 5b (príloha).

Príspevková sféra

Priemerná nominálna mzda za 1. polrok 2001 dosiahla úroveň 10 159 Sk pri medziročnom náraste o 8,4 %. Reálna mzda medziročne vzrástla o 1,2 % . V zdravotníctve dosiahla priemerná nominálna mzda úroveň 10 073 pri medziročnom náraste o 9,2 %, z toho v 2.štvrťroku o 11,0% najmä v dôsledku výrazného zvýšenia platových taríf zdravotníckym pracovníkom od 1.6.2001.

 Podrobnejšie údaje  o vývoji priemernej nominálnej mzdy poskytuje tabuľka č. 5c (príloha).

Priemerné mzdy z regionálneho hľadiska 

Údaje o priemerných mzdách  podľa krajov a okresov poskytuje tabuľka č. 8 (príloha). Najvyššia priemerná mzda sa dosiahla v okrese Bratislava IV (18 247 Sk pri medziročnom indexe rastu 115,1) a najnižšia 7 711 Sk pri poklese o 0,1 % v okrese Sobrance čo predstavuje len 42,3 % z priemernej mzdy v okrese Bratislava IV. V 1. polroku 2000 priemerná mzda v okrese s najnižšou priemernou mzdou predstavovala 48,7 % z priemernej mzdy v okrese s najvyššou priemernou mzdou. Z uvedeného je zrejmé, že sa zväčšujú rozdiely v úrovniach miezd medzi jednotlivými okresmi. Zo 79 okresov bol v 34 zaznamenaný nárast reálnej mzdy, a to v rozpätí od 0,2 % až po 19,2 % v okrese Košice III. V 43 okresoch bol zaznamenaný pokles reálnej mzdy, a to v rozpätí od 0,1 % až po 7,9 % v okrese Ružomberok. V dvoch okresoch bol vývoj reálnej mzdy neutrálny. Z 10 okresov s najnižšou priemernou mzdou z celkového počtu 79 okresov je 6 okresov z Prešovského kraja. 
Priemerné mzdy podľa zamestnaní  sa sledujú od roku 1993 v pravidelných štvrťročných intervaloch v rámci rezortného štatistického zisťovania Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR Informačný systém o cene práce (ISCP), časť Informačný  systém o priemerných zárobkoch (ISPZ). V 2. štvrťroku 2001 boli v uvedenom výberovom zisťovaní spracované údaje z podnikateľskej sféry za 876 spravodajských jednotiek s celkovým počtom zamestnancov 327 135.

Z výstupov ISCP-ISPZ sú v tabuľkách č.9 až č. 11 (príloha) niektoré výstupy s údajmi za 1. štvrťrok 2001, ktoré sa v rámci bežných štatistických zisťovaní nesledujú. 

Tabuľka č. 9 poskytuje prehľad o priemerných hodinových zárobkoch podľa tarifných tried. Priemerný hodinový zárobok dosiahol úroveň 83,64 Sk.  V tabuľke 10 sú uvedené priemerné hodinové zárobky v členení podľa pohlavia a veku. Priemerný hodinový zárobok žien dosiahol 75,60 % zárobku mužov. V tabuľke č.11 sú uvedené priemerné hodinové zárobky podľa jednotlivých sfér. Podnikateľská sféra je členené v závislosti od toho, či je alebo nie je v organizácii uzavretá kolektívna zmluva. Priemerné hodinové zárobky v podnikateľskej sfére v organizáciách s uzavretou kolektívnou zmluvou (84,05 Sk/hod) prevyšujú priemerné hodinové zárobky v organizáciách s neuzavretou kolektívnou zmluvou (81,85 Sk/hod) o 2,20 Sk/hod., t. j. o 2,7 %. 

2.3. Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci

        Legislatívne rámce:



V priebehu prvého polroka 2001 nadobudlo účinnosť 

· nariadenie vlády SR č. 29/2001 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti o technických požiadavkách a postupoch posudzovania zhody na osobné ochranné prostriedky (účinnosť od 1. 4. 2001),

· nariadenie vlády SR č. 159/2001 Z. z.  o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách pri používaní pracovných prostriedkov ( účinnosť od 1. 5. 2001),

· zákon č. 158/2001 Z. z., ktorým sa mení  a dopĺňa zákon NR SR č. 330/1996 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci v znení zákona č. 95/2000 Z. z. a o zmene a doplnení Zákonníka práce (účinnosť od 1. 5 2001).


Účelom novely tohto zákona je komplexná právna  úprava BOZP a úplná implementácia smernice Rady č. 89/391/EHS o zavádzaní opatrení na podporu zlepšenia bezpečnosti a zdravia pracovníkov pri práci. Táto implementácia si vyžiadala zmenu predmetu zákona vo vzťahu k vylúčeniu alebo vzniku pracovných úrazov, chorôb z povolania a iných poškodení zdravia z práce, úpravu odbornej spôsobilosti bezpečnostného technika a základných podmienok na vydávanie oprávnení na vykonávanie poradenstva, výchovy a vzdelávania v oblasti BOZP.


Do zákona boli zapracované ustanovenia Zákonníka práce, ktoré sa dotýkajú povinností zamestnávateľa, práv a povinností zamestnancov a rekondičných pobytov zamestnancov.

Hodnotené výsledky v prvom polroku 2001 v porovnaní s výsledkami za posledné tri roky predstavujú  zlepšenie takmer vo všetkých sledovaných ukazovateľoch, s výnimkou ukazovateľa “Počet dní pracovnej neschopnosti na jeden prípad pre pracovné úrazy”, u ktorého došlo k zvýšeniu počtu dní oproti roku 2000 o 3,43 %. Základné sledované štatistické údaje o pracovných úrazoch a chorobách z povolania sú uvedené v  tab. č. 12  prílohy.

Pracovné úrazy


Z vyhodnotenia sledovaných štatistických údajov charakterizujúcich pracovnú úrazovosť jednoznačne vyplýva, že v poslednom období došlo k zlepšeniu tak kvantitatívnych ako aj kvalitatívnych ukazovateľov.


Každoročne klesá počet novohlásených pracovných úrazov pripadajúcich na 100 zamestnancov a v prvom polroku 2001 poklesol ich počet oproti prvému polroku 2000 o viac ako 5%, čo absolútne predstavuje zníženie takmer o 839 novohlásených pracovných úrazov.

Nepriaznivá situácia pri hodnotení pracovnej neschopnosti v dôsledku pracovných  úrazov vyjadrená ukazovateľom “priemerné percento pracovnej neschopnosti pre pracovný úraz”  naďalej  pretrváva v družstevnom (0,256) a súkromnom (0,150) druhu vlastníctva, v odvetví ťažba  uhlia a rašeliny (1,025), spracovanie dreva a výroba z dreva (0,584) a z hľadiska územného členenia v okrese Prievidza (0,253), Sobrance (0,241) a Hlohovec (0,240).  Agregácia za Slovenskú republiku predstavuje 0,114 %.


Smrteľné pracovné úrazy


V prvom polroku 2001 došlo k zastaveniu pozitívneho trendu znižovania počtu smrteľných pracovných úrazov tak v kvantitatívnom ako aj kvalitatívnom ukazovateli, keď počet i percento boli rovnaké ako v prvom polroku 2000. 


Vysoký počet smrteľných pracovných úrazov v prepočte na 1000 poistencov pretrváva  v odvetví ťažba neenergetických surovín (0,350) a v odvetví lesníctvo, ťažba dreva a súvisiace služby (0,240). Agregácia v uvedenom ukazovateli za Slovenskú republiku v prvom polroku 2000 a v prvom polroku 2001 je 0,020.

Rizikové práce a choroby z povolania


Za veľmi nízky možno považovať počet novohlásených chorôb z povolania, ktorých počet sa každoročne znižuje. V prvom polroku 2001 došlo k zastaveniu poklesu počtu novohlásených chorôb z povolania na tisíc zamestnancov. Za posledné tri roky dochádza k miernemu nárastu percenta zamestnancov vykonávajúcich rizikové práce. Najvyššie percento zamestnancov na rizikových pracoviskách v odvetví ťažba a úprava rúd (5,96) a odvetví ťažba uhlia a rašeliny (5,64). 

2.4. Kolektívne vyjednávanie

     
Kolektívne vyjednávanie predstavuje najdynamickejšie sa vyvíjajúcu oblasť pracovných vzťahov od roku 1991. Plní jednu z najvýznamnejších metód na garantovanie sociálneho mieru a je hlavným prostriedkom, ktorým môžu zamestnanci ovplyvniť svoje pracovné podmienky a podmienky života. 

. 

Zákon o kolektívnom vyjednávaní ako základná právna norma upravuje kolektívne vyjednávanie medzi príslušnými odborovými orgánmi odborových organizácií a zamestnávateľmi, ktorého cieľom je uzavretie kolektívnej zmluvy. Zaoberá sa  prevažne formálnou stránkou procesu, upravuje postup pri kolektívnom vyjednávaní a uzavieraní kolektívnych zmlúv, riešenie sporov o ich uzavretí a plnení, ako aj štrajk a výluku ako krajné prostriedky riešenia sporov o uzavretie kolektívnej zmluvy.

Súčinnosť štátu pri kolektívnom vyjednávaní vyplýva priamo zo zákona. Ide o oblasť ako je rozšírenie záväznosti kolektívnych zmlúv vyššieho stupňa (ďalej len KZVS) výnosom Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR (ďalej len MPSVR SR), uloženie a oznámenie uloženia platnej KZVS na MPSVR SR v Zbierke zákonov SR, riešenie kolektívnych sporov určením sprostredkovateľov a rozhodcov, poskytovanie rovnopisov KZVS a ich dodatkov a splnomocnenie MPSVR SR na vydanie vykonávacích predpisov k zákonom. 


V oblasti kolektívneho vyjednávania v prvom polroku 2001 bol schválený  zákon č. 209/2001 Z. z., ktorým sa mení  a dopĺňa zákon č. 2/1991 Zb. o kolektívnom vyjednávaní v znení neskorších predpisov s účinnosťou od 1. 1. 2002.

Účelom zákona bolo sprehľadnenie právnej úpravy kolektívneho vyjednávania tým, že ustanovenia vyhlášky MPSVR SR č. 49/1991 Zb. o ukladaní kolektívnych zmlúv vyššieho stupňa, sprostredkovateľoch a rozhodcoch  pri riešení kolektívneho sporu sa prebrali do zákona č. 209/2001 Z. z.. V tomto zákone boli precizované niektoré ustanovenia týkajúce sa uzavierania kolektívnych zmlúv, výberu a overovania odbornej spôsobilosti sprostredkovateľov a rozhodcov a ustanovené pravidlá riešenia sporu o uzatvorenie kolektívnej zmluvy štrajkom.

Štatistické vyhodnotenie – kolektívne zmluvy vyššieho stupňa a aktivity  MPSVR SR

v oblasti kolektívneho vyjednávania – analýzy vývoja  od roku 1995 do roku 2001 

    MPSVR SR zabezpečuje vo svojej kompetencii podľa § 9 zákona č. 2/1991 Zb. o kolektívnom vyjednávaní v znení neskorších predpisov ukladanie KZVS, oznamuje ich uloženie v Zbierke zákonov SR, podľa § 7 cit. zákona rozširuje KZVS na ďalších zamestnávateľov a podľa § 11 a 13 ods. 2 určuje sprostredkovateľa a rozhodcu v kolektívnom spore.

1. Stav uloženia KZVS a ich dodatkov a oznámenie uloženia v Zbierke zákonov SR

    1998 – 55 KZVS a 29 dodatkov

    1999 – 23 KZVS a 37 dodatkov

    2000 – 29 KZVS a 43 dodatkov

    2001 – 28 KZVS a 36 dodatkov

2. Rozširovanie záväznosti KZVS – MPSVR SR vydalo výnos o rozšírení záväznosti  KZVS na ďalších zamestnávateľov

     1998 – 17 výnosov

     1999 – 17 výnosov

2000 – 20 výnosov

2001 -  15 výnosov

     3. Kolektívne spory o uzavretie kolektívnej zmluvy o plnenie záväzkov 

         z kolektívnej   zmluvy riešené pred sprostredkovateľom a rozhodcom  

   1998 – 46 sporov pred sprostredkovateľom,

    z toho 29 sporov úspešne vyriešených

   1999 – 31 sporov pred sprostredkovateľom,

    z toho 21 sporov úspešne vyriešených

  2000 – 29 sporov,

  z toho 23 sporov úspešne vyriešených

  2001 – 29 sporov,

  z toho 13 sporov úspešne vyriešených pred sprostredkovateľom,

  4 kolektívne spory sú v štádiu riešenia,

  3 kolektívne spory vyriešené dohodou bez účasti sprostredkovateľa.

  Z celkového počtu 29  kolektívnych sporov bolo 24  kolektívnych sporov o uzavretie kolektívnej zmluvy a 5  kolektívnych sporov o plnenie záväzkov z kolektívnej zmluvy.

 V rámci riešenia kolektívnych sporov prebiehali na MPSVR SR konzultácie a rokovania jednak so žiadateľmi o určenie sprostredkovateľa, alebo rozhodcu a jednak so sprostredkovateľmi a rozhodcami, ktorých MPSVR SR určilo pre riešenie konkrétneho sporu v zmysle zákona o kolektívnom vyjednávaní. 

3. Sociálne zabezpečenie

Systém sociálneho zabezpečenia obyvateľstva sa v I. polroku 2001 realizoval prostredníctvom nemocenského poistenia, dôchodkového zabezpečenia,  štátnej sociálnej podpory a sociálnej pomoci.


3.1. Nemocenské poistenie a dôchodkové zabezpečenie

    Legislatívne predpisy prijaté v analyzovanom období

S účinnosťou od  1. januára 2001 bol prijatý zákon č. 446/2000 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 100/1988 Zb. o sociálnom zabezpečení v znení neskorších predpisov. Týmto zákonom sa zásadne zmenila právna úprava účasti samostatne  zárobkovo činných osôb na nemocenskom poistení a dôchodkovom zabezpečení. Táto zmena spočíva v tom, že rozhodujúcou skutočnosťou pre vznik povinnej účasti samostatne zárobkovo činných osôb na nemocenskom poistení a dôchodkovom zabezpečení je dosiahnutie zákonom určenej výšky príjmu z podnikania a z inej samostatnej zárobkovej činnosti. Uvedeným zákonom sa zaviedol inštitút dobrovoľného pokračovania v účasti na dôchodkovom zabezpečení, ktorý môže využiť každá fyzická osoba, ktorá získala aspoň jeden rok účasti na dôchodkovom zabezpečení, najviac v rozsahu 10 rokov. 

Od 1. januára 2001 sa pre dôchodkové nároky do doby zamestnania, ak toto zamestnanie trvalo aspoň jeden rok, započítava ako náhradná doba iba doba, počas ktorej sa evidovanému nezamestnanému vyplácala podpora v nezamestnanosti. Z vecného rozsahu dôchodkového zabezpečenia bolo s účinnosťou od 1. januára 2001 vypustené priznávanie zvýšenia dôchodku pre bezvládnosť. Z tohto dôvodu sa od 1. januára 2001 doba starostlivosti o blízku osobu, ktorá  bola prevažne alebo úplne bezvládna  a nebola umiestnená v ústave sociálnej starostlivosti  alebo obdobnom zdravotníckom zariadení nezapočítava do doby zamestnania ako náhradná doba pre dôchodkové nároky.

Zákonom č. 467/2000 Z. z., ktorým sa  mení a dopĺňa zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 274/1994 Z. z. o Sociálnej poisťovni v znení neskorších predpisov sa s účinnosťou od 1. januára 2001 v zásade reagovalo na zmeny realizované zákonom č. 446/2000 Z. z.

Dôchodkové zabezpečenie

K  30.6.2001  v   Slovenskej  republike    poberalo    dôchodok    celkove 1 196,8 tisíc osôb (okrem dôchodkov vyplácaných do cudziny), z čoho 792,6 tisíc bolo poberateľov starobných dôchodkov (vrátane pomerných starobných dôchodkov) a 224 tisíc  bolo poberateľov invalidných dôchodkov.

Sociálna poisťovňa v I. polroku 2001 vyplatila celkove 1 442,6 tisíc  dôchodkov (vrátane dôchodkov  neprevzatých do automatizovanej evidencie a vyplácaných do cudziny)  v celkovom objeme 36 877,8 mil. Sk (z toho výdavky hradené štátom predstavujú 783,5 mil. Sk), čo v porovnaní s I. polrokom  predchádzajúceho roka  predstavuje nárast  o 3 098,4 mil. Sk, t.j. o 9,2  %.

Najvýznamnejšou dávkou poskytovanou z dôchodkového zabezpečenia je starobný dôchodok. Tento dôchodok k 30.6.2001 poberalo  792 569 dôchodcov, z čoho 17 394 osôb poberalo pomerný starobný dôchodok. 

Priemerná výška vyplácaného starobného dôchodku (sólo) k 30.6.2001  predstavovala  5 394 Sk, t.j. oproti I. polroku 2000 vzrástla o 10,1 %.

Relácia priemernej výšky vyplácaného starobného dôchodku (sólo) k priemernej  mesačnej mzde v SR k  30.6.2000 predstavovala 45,12 % a k 30.6.2001 táto proporcia predstavovala 46,13 %, čo je nárast o 1,01 percentuálneho bodu.

V I. polroku 2001 bolo vyplatených  224 tisíc  invalidných dôchodkov, čo oproti  I. polroku 2000 predstavuje pokles o 0,36 %. Priemerná výška invalidného dôchodku (sólo) k 30.6.2001 bola 4 978 Sk mesačne.

K 30.6.2001 bolo vyplatených  67,3 tisíc  čiastočných invalidných dôchodkov, čo je oproti rovnakému obdobiu r.2000 o 3 580 dôchodkov viac. 

Súčasný systém dôchodkového zabezpečenia chráni aj občanov vo vyššom veku (ktorí dovŕšili 65 rokov), alebo invalidných občanov, ktorých životné potreby nie sú zabezpečené,  a to formou poskytnutia sociálneho dôchodku ako dobrovoľnej dávky, ktorej výška je viazaná na výšku životného minima a od 1. júla 2000 do 30. júna 2001 predstavuje pre jednotlivca 3 490 Sk mesačne. Ak je na sociálny dôchodok odkázaný aj rodinný príslušník dôchodcu, tento dôchodok sa mohol priznať od 1. júla  2000 do 30. júna 2001 až do výšky 5 930 Sk mesačne. V I. polroku 2001 bolo vyplatených 5,6 tisíc sociálnych dôchodkov v celkovom objeme  120,1 mil. Sk,  čo predstavuje v porovnaní s I. polrokom 2000 pokles  o 335 dôchodkov, t.j. o 5,65 %. 

Súčasný systém dôchodkového zabezpečenia taktiež chráni poberateľov dôchodkov, ktorých dôchodok je jediným zdrojom príjmu a ktorého výška predstavuje 1,1-násobok životného minima. Pre jednotlivca dôchodok upravený ako jediný zdroj príjmu od 1.7.2000 do 30.6.2001 predstavoval sumu 3 839 Sk  mesačne a ak bol na takýto dôchodok odkázaný aj rodinný príslušník  dôchodcu, dôchodok mohol byť zvýšený až do  sumy 6 523 Sk mesačne.

V I. polroku 2001 bolo vyplatených 300,4 tisíc vdovských dôchodkov v celkovom objeme 4 205,5 mil. Sk a vdovecké dôchodky v tomto polroku poberalo 3,3 tisíc osôb, čo z hľadiska vynaložených prostriedkov predstavovalo 36,6 mil. Sk. Výška vdoveckého dôchodku od 1. júla 2000 do 31. júla 2001 predstavovala 1 977 Sk mesačne.

Prehľad priemernej výšky  jednotlivých druhov dôchodkov bez súčastí (sólo)  ako aj krátených pre súbeh a počet dôchodcov k 30. júnu 2001 je uvedený v Prílohe.  

Zvýšenie dôchodku pre bezvládnosť, ktoré bolo s účinnosťou od 1.1.2001 vypustené z vecného rozsahu dávok dôchodkového zabezpečenia, sa poskytovalo pri nepriaznivom zdravotnom stave, vyžadujúcom ošetrovanie a obsluhu inou osobou. Výdavky na zvýšenie dôchodku pre bezvládnosť v I. polroku 2001 predstavovali 341,7 mil. Sk, čo je v porovnaní s I. polrokom 2000 pokles o 16,6 mil. Sk. Prehľad o počtoch, výške a výdavkoch na dôchodky uvádzame v Prílohe, tab. č. 14.

Nemocenské poistenie

Výdavky na tzv. systémové dávky nemocenského poistenia (nemocenské, podpora pri ošetrovaní člena rodiny, peňažná pomoc v materstve a vyrovnávací príspevok v tehotenstve a materstve) v I. polroku 2001 predstavovali 4 641,5 mil. Sk, čo v porovnaní s I. polrokom predchádzajúceho roka predstavuje pokles o 5,03 %.

Najvýznamnejšou dávkou poskytovanou z nemocenského poistenia  je nemocenské; výdavky na nemocenské v I. polroku 2001 tvorili 83,3 % z celkových výdavkov na systémové dávky nemocenského poistenia. 

Výdavky na  peňažnú pomoc v materstve za  I. polrok 2001 predstavovali 598,9 mil. Sk, čo je oproti I. polroku 2000 pokles o 2,85 %.

V I. polroku 2001 výdavky na vyrovnávací príspevok v tehotenstve a materstve  boli 578 tis. Sk, čo v porovnaní s I. polrokom 2000 predstavuje pokles o 3 tis. Sk. 

Vývoj jednotlivých ukazovateľov nemocenského poistenia je uvedený v Prílohe, tabuľka č.13.

Doplnkové dôchodkové poistenie         

            Uplatnenie systému doplnkového dôchodkového poistenia zamestnancov v Slovenskej republike umožnil zákon č. 123/1996 Z. z., ktorý nadobudol účinnosť 1. júla 1996. 

             S účinnosťou od 1. januára 2001 je v platnosti novela zákona č. 123/1996 Z. z. o doplnkovom dôchodkovom poistení č. 409/2000 Z. z., ktorá sprístupnila poistenie prakticky všetkým ekonomicky aktívnym občanom Slovenskej republiky. Umožnila rozšírenie okruhu poistencov o také kategórie organizácií a zamestnancov, ktorým predchádzajúce znenie zákona neumožňovalo stať  sa poistencom, ako sú príspevkové a rozpočtové organizácie, ako aj samostatne zárobkovo činné osoby. Odstránila sa i tzv. vnútorná diskriminácia zamestnancov, ktorá   znamenala,   že   nie   všetci   zamestnanci ,   ktorí   sú   zamestnaní   u   zamestnávateľa s uzatvorenou zamestnávateľskou zmluvou na doplnkové dôchodkové poistenie mali možnosť využiť toto poistenie.      

             V súčasnosti sú zriadené štyri doplnkové dôchodkové poisťovne:    


- Prvá doplnková  dôchodková poisťovňa  TATRY - SYMPATIA so sídlom Bratislava, Ventúrska 1, (začala činnosť 09.04.1997),


- Doplnková dôchodková poisťovňa STABILITA so sídlom Košice, Bačíkova č. 5,

(začala činnosť 05.12.1997),


- Doplnková dôchodková poisťovňa POKOJ (do 7.2.2001  HORIZONT) so sídlom Bratislava, Martinkova č.49, (začala činnosť 26.01.1998), 


- Doplnková dôchodková poisťovňa LIPA so sídlom Bratislava, Ul. 29. augusta  č. 23

(začala činnosť 20.04. 1999).

             V systéme doplnkového dôchodkového poistenia zamestnancov od vzniku poisťovní do 30. júna 2001 je poistených 234 007 občanov, čo predstavuje 11,09 % z ekonomicky aktívneho obyvateľstva. Poisťovne hospodária s celkovým finančným majetkom poistencov a príjemcov dávok v sume 3 643 357 tis. Sk. Priemerná poistenosť v 3 426 zapojených zamestnávateľských subjektoch je 35,07 %. Celkový priemerný príspevok na doplnkové dôchodkové poistenie predstavuje 829 Sk, z toho príspevok od zamestnávateľa je 422 Sk a od poistenca 407 Sk. Celkový počet poberateľov dávok je 14 207, z  toho  doplnkový  starobný  dôchodok  poberá  3 194 príjemcov dávok v priemernej sume 1 570 Sk. Dávky vo forme odstupného boli vyplatené  5 041 poistencom a dávka jednorázové vyrovnanie 5 519 poistencom. Výdavky na vyplatené (netto) dávky činili  spolu 261 518 tis. Sk, z toho I. polroku 2001 to bola suma 121 003 tis. Sk.

           Pomer priemerného doplnkového dôchodku k  priemernému starobnému dôchodku  predstavuje 29,11 %  a k priemernej mzde 13,43 %.  

              Aktuálne  údaje  o  počte  poistencov a o hospodárení uvedených poisťovní obsahuje tabuľka č.15 v Prílohe.                                                                                                  


3.2. Štátna sociálna podpora

      Úpravy legislatívnych predpisov

Zákon NR SR č. 208/2001 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 193/1994 Z. z. o prídavkoch na deti a o príplatku k prídavkom na deti v znení neskorších predpisov, ktorý nadobudol účinnosť 1. júla 2001. Zákonom sa znížila veková hranica nezaopatrenosti dieťaťa z 28 rokov veku na 25 rokov veku, upravili sa parametre na výpočet výšky prídavkov na deti, určil sa spôsob posudzovania príjmu v súvislosti s paušálnou daňou, znížil sa počet platiteľov prídavkov na deti o úrady práce a vypustil sa príplatok k prídavkom na deti.

 Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 92/2001 Z. z., ktorým sa upravuje koeficient zaťaženosti príjmu spoločne posudzovaných osôb  výdavkami spojenými s bývaním a sumy minimálnych výdavkov na bývanie fyzickej osoby alebo fyzických osôb, ktoré nadobudlo účinnosť 1. júla 2001.


Vláda Slovenskej republiky podľa § 4 ods. 4 zákona č. 300/1999 Z. z. o príspevku na bývanie uvedeným nariadením upravila uvedený koeficient z 0,30 na 0,29 a uvedené sumy z  1 410 Sk mesačne na 1 680 Sk, ak ide o jednu plnoletú fyzickú osobu, z 1 750 Sk mesačne na 2 090 Sk, ak ide o dve fyzické osoby, z 2 000 Sk mesačne na 2 490 Sk, ak ide o tri fyzické osoby a z 2 430 Sk mesačne na 2 900 Sk, ak ide o štyri fyzické osoby a viac fyzických osôb. 

    Opatrenie Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky č. 232/2001    Z. z. o úprave súm životného minima s účinnosťou od 1. júla 2001. Opatrením sa zvýšili sumy životného minima z 3 490 Sk na 3 790 Sk, ak ide o jednu plnoletú fyzickú osobu, z  2 440 Sk na 2 650 Sk, ak ide o ďalšiu spoločne posudzovanú plnoletú fyzickú osobu alebo o zaopatrené neplnoleté dieťa a z 1 580 Sk na 1 720 Sk, ak ide o nezaopatrené dieťa.

Z hľadiska počtu poberateľov a objemu vyplatených finančných prostriedkov sú najrozsiahlejšou dávkou prídavky na deti (ďalej len PND). V I. polroku 2001 boli PND vyplatené priemerne mesačne 529,5 tis. oprávneným osobám, čo predstavuje oproti I. polroku 1999 pokles o 25,3 tisíc poberateľov. Znížil sa aj objem vyplatených finančných prostriedkov na tento účel; vyplatené bolo 4 279,7 mil. Sk, čo je o 182,8 mil. Sk menej ako v rovnakom období predchádzajúceho roku. Na vyplatenej sume sa okresné úrady – odbory sociálnych vecí ako jeden z platiteľov prídavkov na deti podieľali 27,5 %. Pokles súvisí so znížením počtu živonarodených detí, s rastom peňažných príjmov poberateľov PND a s časovým odstupom od poslednej úpravy parametrov PND, ktorá sa uskutočnila pred viac ako tromi rokmi (1.7. 1998).

Rodičovský príspevok je čo do počtu poberateľov a objemu vyplatených finančných prostriedkov druhou najrozsiahlejšou štátnou sociálnou dávkou, ktorej výplatu zabezpečujú zamestnávatelia a Sociálna poisťovňa. Pretrvávajúci trend znižovania počtu živonarodených detí sa prejavil aj v znížení počtu poberateľov rodičovského príspevku. V I. polroku 2001 priemerne mesačne poberalo rodičovský príspevok 132,5 tisíc oprávnených osôb, čo je o 3,5 tisíc menej ako v I. polroku 2000. 

Na výrazný pokles počtu poberateľov rodičovského príspevku vplýva predovšetkým klesajúca pôrodnosť. Okrem toho v posledných rokoch mierne klesá sobášnosť, posúva sa uzatváranie manželstiev a narodenie prvých detí do vyšších vekových kategórií, narastá podiel poproduktívnej zložky obyvateľstva. 

Výsledky prieskumu výskumného ústavu práce, sociálnych vecí a rodiny v rámci štúdie “Sociálno – ekonomická situácia mladých rodín s nezaopatrenými deťmi (1998) prezentovali názory mladých rodín a preukázali, že rodiny očakávajú pomoc štátu skôr vo forme zvýšenia rodičovského príspevku, než v predĺžení doby jeho poskytovania. 

Posledná úprava výšky rodičovského príspevku sa uskutočnila v roku 1997 (zákon č. 278/1997 Z. z.).

V prvom polroku 2001 poberalo príspevok na bývanie  priemerne 48,7 tisíc poberateľov, čo z celkového počtu cca 1,8 mil. bytových domácností predstavuje 2,7%. Oproti 1. polroku 2000 stúpol tento počet poberateľov o 1,8%. V prvom polroku 2001 bolo vyplatených na túto štátnu sociálnu dávku  cca 276 mil. Sk . Oproti 1. polroku 2000 sa zvýšila vyplatená suma príspevku na bývanie o 10,7%. Nízky podiel domácností poberajúcich príspevok na bývanie súvisí jednak s nastavením parametrov na vznik nároku na príspevok na bývanie priamo zo zákona, ktoré nezodpovedá reálnym výdavkom domácností na bývanie, ďalej s príjmom členov bytových domácností prevyšujúcim sumu potrebnú na vznik nároku na príspevok na bývanie a v ďalších prípadoch aj s nepredložením dokladov potrebných pre splnenie nároku na príspevok na bývanie  v dôsledku nevysporiadaných vlastníckych vzťahov k bytu, rodinnému domu žiadateľov o príspevok na bývanie. Neuhradenie záväzkov vyplývajúcich z užívania bytu patrí k častým dôvodom zamietnutia žiadosti o príspevok na bývanie.

Príspevok na bývanie ako štátna sociálna dávka sa považuje za príjem na posúdenie nároku na dávku sociálnej pomoci podľa zákona č.195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov. Z celkového počtu 48,7 tis. poberateľov príspevku  na bývanie poberalo dávku sociálnej pomoci 29,9 tisíc poberateľov (61 %). Poberateľom dávky sociálnej pomoci sa v 1. polroku 2001 vyplatilo 187,7 mil. Sk na príspevok na bývanie ( 68% z celkovej vyplatenej sumy príspevku na bývanie). Podiel príspevku na bývanie na príjme poberateľov dávky sociálnej pomoci predstavuje cca 36 %. Najväčším prínosom bol v 1. polroku 2001 príspevok na bývanie pre osamelo žijúcich dôchodcov, pričom najvyšší príjem pre jednotlivca na vznik nároku na príspevok na bývanie v sume 50 Sk mesačne bol príjem vo výške 4536 Sk mesačne.

Príspevok pri narodení dieťaťa bol poskytnutý v I.polroku 2001 spolu 25 607 občanom, čo predstavuje pokles o 7,1 % oproti I. polroku 2000. Finančné prostriedky vyplatené na príspevok pri narodení dieťaťa dosiahli sumu cca 79,766 mil. Sk, čo oproti I. polroku 2000 predstavuje pokles o cca 7 %. Pokles počtu poberateľov aj vyplatených príspevkov súvisí s poklesom počtu živonarodených detí (oproti 1. polroku 2000 o 1 878). Vývoj pôrodnosti za posledných 10 rokov v SR a aj v okolitých krajinách zaznamenáva klesajúci trend. 

Medzi hlavné príčiny tohto javu v SR možno zaradiť celkovú ekonomickú situáciu najmä mladých rodín, pre ktoré je typická vysoká miera nezamestnanosti, ktorá dosahovala v júni 2001 vo vekovej kategórii 20-29 ročných  až 32,9 % - ný podiel  .

Príspevok rodičom, ktorým sa súčasne narodili tri detí alebo viac detí alebo ktorým sa v priebehu dvoch rokov opakovane narodili dvojčatá sa v 1. polroku 2001 vyplatil 40 poberateľom, čo znamená nárast oproti 1.polroku 2000 o 17,7 %. Vyplatená suma na tento príspevok činila 299 tis. Sk, čo predstavuje 22,5 % nárast oproti 1.polroku 2000. 

Príspevok na pohreb bol v 1. polroku 2001 vyplatený 25 737 občanom, čo znamená oproti prvému polroku 2001 pokles o 6,2 %. Finančné prostriedky vyplatené na tento príspevok dosiahli sumu 54,359 mil. Sk. Na pokles počtu poberateľov príspevku na pohreb má vplyv  predovšetkým demografický vývoj (úmrtnosť) . 
Opakovaný príspevok na úhradu potrieb dieťaťa v pestúnskej starostlivosti bol vyplatený v I. polroku 2001 priemerne mesačne 1 893 poberateľom (oproti predchádzajúcemu roku nárast o 5,6 %), jednorazový príspevok na úhradu potrieb dieťaťa v pestúnskej starostlivosti bol vyplatený 337 poberateľom v I. polroku 2001 (oproti predchádzajúcemu roku nárast o 16,4 %) a odmena pestúna sa vyplatila v I. polroku 2001 priemerne mesačne 2 249 poberateľom (oproti predchádzajúcemu polroku nárast o 8 %). Výdavky na opakovaný príspevok na úhradu potrieb dieťaťa v pestúnskej starostlivosti dosiahli 31,4 mil. Sk v I.polroku 2001, čo oproti I. polroku 2000 znamená nárast o 5,3 %. Výdavky na jednorazový príspevok na úhradu potrieb dieťaťa v pestúnskej starostlivosti boli vyplatené v I. polroku 2001 v sume 2 618 tis. Sk, čo oproti I. polroku 2000 znamená nárast o 15 %. Vyplatené finančné prostriedky na odmenu pestúna predstavovali v I.polroku 2001 sumu 22 806 tis. Sk. Uvedený nárast počtu poberateľov príspevkov pestúnskej starostlivosti aj vyplatených prostriedkov bol spôsobený predovšetkým zvýšením počtu občanov, ktorým bolo zverené dieťa do pestúnskej starostlivosti.

Zaopatrovací príspevok bol poskytnutý v prvom polroku 2001 priemerne mesačne na dieťa 299 osobám (oproti predchádzajúcemu polroku pokles o 35 %) a na manželku 198 osobám (oproti predchádzajúcemu polroku pokles o 45,3 %). Výdavky na zaopatrovací príspevok v prvom polroku 2001 dosiahli cca 2,605 mil. Sk, čo oproti prvému polroku 2000 predstavuje pokles o 49,5 %.

Uvedený pokles počtu poberateľov zaopatrovacieho príspevku bol zapríčinený zmenami v demografickom vývoji, predovšetkým v dôsledku znižovania sobášnosti resp. trendu odkladania sobášov do vyššieho veku, poklesu pôrodnosti a znižovania počtu brancov nastupujúcich na základnú vojenskú službu.

Bližšie informácie o počte poberateľov a vyplatených prostriedkoch sú v tabuľke č. 16 Prílohy.

3.3.  Dávka sociálnej pomoci 

Úprava legislatívnych predpisov

        Novelou zákona o sociálnej pomoci, ktorá nadobudla účinnosť 1. januára 2001 v časti zákona o riešení hmotnej núdze boli upravené sumy dávky sociálnej pomoci poskytovanej z objektívnych dôvodov pevnou čiastkou. Valorizačný mechanizmus výpočtu dávky sociálnej pomoci sa zachoval pri výpočte dávky sociálnej pomoci zo subjektívnych dôvodov. Tieto zmeny v zákone v prvom polroku 2001 nemali vplyv na počet poberateľov a na čerpanie finančných výdavkov, pretože sumy životného minima boli upravené až 1. júla 2001.

         Počet poberateľov   dávky  sociálnej  pomoci, ktorá sa poskytuje občanovi v hmotnej núdzi v júni 2001  dosiahol 322 837 osôb a v porovnaní s júnom 2000 vzrástol o 6,3%  t.j. o 10887 poberateľov. Pri započítaní celkového počtu vyživovaných osôb poberateľmi dávky sociálnej pomoci, bolo v júni 2001 v hmotnej núdzi 626 710 obyvateľov SR. Podiel  občanov v hmotnej núdzi v v júni 2001  na celkovom počte obyvateľov dosiahol 11,6% a oproti rovnakému obdobiu minulého roku vzrástol o 5183 osôb. 

         Priemerný mesačný počet poberateľov DSP v prvom polroku 2001 dosiahol 326 739 občanov (nárast oproti 1. polroku 2000 o 106,32%) s  priemernou výškou  mesačnej  dávky pre poberateľa  2 916 Sk (nárast oproti 1. polroku 2000 o 103,22%, absolútne o 91 Sk)

         Z uvedeného priemerného mesačného počtu  326 739 poberateľov dávky sociálnej pomoci v prvom polroku 2001 bola táto dávka poskytnutá priemerne v mesiaci 5 315 občanom preddavkovo   (pokles oproti 1. polroku 2000 o 2236 osôb),  200 občanom vo vecnej forme (pokles o150 osôb)   a  4 155 občanom ako dávka nahrádzajúca výživné (pokles o 138 osôb) .

         Dávka sociálnej pomoci (DSP) sa  v prvom polroku 2001 poskytovala podľa dôvodu vzniku hmotnej núdze v  troch úrovniach. Občanovi, ktorý bol v hmotnej núdzi zo subjektívnych dôvodov sa dávkou sociálnej pomoci doplnil jeho príjem do sumy 50% výšky životného minima, občanovi, ktorý bol v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov a nemal príjem zo závislej činnosti sa dávkou sociálnej pomoci doplnil jeho príjem do sumy životného minima a občanovi, ktorý bol v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov a mal príjem zo závislej činnosti sa dávkou sociálnej pomoci doplnil jeho príjem do sumy 120% životného minima.
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Vývoj počtu poberateľov dávky sociálnej pomoci 

          Novelou zákona o sociálnej pomoci s účinnou od 1. januára 2001 sa odstránil mechanizmus výpočtu dávky u občanov - poberateľov, ktorí majú príjem zo závislej činnosti a i napriek tomu sú v hmotnej núdzi. Táto úprava bola vykonaná z dôvodu zvýšenia sumy minimálnej mzdy, v dôsledku ktorej prestal pôsobiť motivačný prvok výšky dávky na 120 % úrovni. Podľa platného právneho stavu pred novelou zákona sa počet poberateľov na 120 % úrovni za obdobie august až december 2000 zvýšil z dôvodu nástupu časti poberateľov DSP na verejno prospešné práce. 

         Nárok na dávku sociálnej pomoci sa u týchto poberateľov od 1. januára 2001 postupne prehodnocuje; ku koncu sledovaného obdobia (k 30. júnu 2001) sa približuje k minimu. Prehodnocovanie nároku u uvedenej skupiny občanov spôsobuje prirodzený nárast počtu poberateľov na úrovni súm dávky stanovených  zákonom. Počet poberateľov na 50 % úrovni súm životného minima zostáva na relatívne rovnakej úrovni vzhľadom k pomerne stabilnému počtu občanov evidovaných na úradoch práce viac ako 24 mesiacov.

         Najpočetnejšiu skupinu občanov  v  hmotnej núdzi zo subjektívnych  dôvodov 35,9% z celkového počtu poberateľov zo subj. dôvodov v mesiaci jún 2001 tvoria  občania , ktorí sú 
Členenie počtu poberateľov DSP podľa subj. dôvodov hm. núdze v júni 2001

	
	Počet
	Štruktúra

	
	pob. DSP
	pob. v ( %)

	Počet poberateľov
	149 834
	100

	v tom z nasledujúcich subjektívnych dôvodov HN:
	 
	 

	občan si nehľadá zamestnanie     
	4 306
	2,9

	je vedený ako nezamestatný na ÚP viac ako 24 mes. 
	53 794
	35,9

	občan si neplní vyživovaciu povinnosť 
	2 535
	1,7

	občan neuplatňuje pohľadávky 
	2 510
	1,7

	občan neplatil príspevok na poistenie v nezamestn.          
	32 089
	21,4

	občan neplatil poistné na nemocenské poistenie         
	1 181
	0,8

	občan nespolupracuje s úradom práce
	6 231
	4,2

	nemá nárok na PND
	1 604
	1,1

	ukončil pracovný pomer bez vážnych dôvodov
	19 558
	13,1

	ukončil prac. pomer pre  porušenie prac. disciplíny
	2 940
	2,0

	zanedbáva starostlivosť o dieťa 
	2 706
	1,8

	neplatil prísp. na poist. v nezam . a je absolvent       
	15 722
	10,5

	Nezaradení
	4 658
	3,1


                 Zdroj  : IS MPSVR SR

evidovaní na úradoch práce ako nezamestnaní viac ako 24 mesiacov , na druhom mieste s 21,4% z celkového počtu sú to občania,  ktorí neplatili príspevok na poistenie v nezamestnanosti, ďalej s 13,1%  občania , ktorí ukončili pracovný pomer bez vážnych dôvodov a s 10,5%  absolventi škôl, ktorí neplatili príspevok na poistenie v nezamestnanosti  

Z celkového počtu 322 837  poberateľov DSP bolo v mesiaci  jún 2001 215911 jednotlivcov a rodín bez detí (oproti júnu 2000 nárast o 3,1%)  a 106 092 rodín  s nezaopatrenými deťmi (nárast o 106%).

Podiel poberateľov DSP so spoločne posudzovanými osobami z počtu obyvateľov kraja[image: image5.wmf]0
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Z regionálneho pohľadu najvyšší podiel poberateľov DSP so spoločne posudzovanými osobami  z počtu obyvateľov kraja v mesiaci jún 2001 bol zaznamenaný v Košickom kraji , kde predstavoval 18,9%, v Prešovskom kraji dosiahol  tento ukazovateľ hodnotu 16,2% .

         Nad celoslovenským priemerom, ktorý v tomto ukazovateli dosiahol hodnotu 11,6%, je aj Banskobystrický kraj so14,5% . Najnižšiu hodnotu vykazuje Bratislavský kraj s hodnotou ukazovateľa 2,4% .

         Z hľadiska  jednotlivých okresov bola k 30.6.2001 najkritickejšia situácia  v okrese Rimavská Sobota, kde podiel občanov v hmotnej núdzi so spoločne posudzovanými osobami z počtu obyvateľov dosiahol hodnotu 27,7% (nárast oproti júnu 2000 o 0,4%),  v okresoch Trebišov 25,8% (nárast oproti júnu 2000 o 0,2%), Revúca 25,4% (pokles o 0,4%),  Kežmarok 24,9% % (nárast o 0,2%), a  Rožňava 23,7% (pokles oproti júnu 2000 o 0,5%). 

Celkové poradie okresov podľa počtu občanov v hmotnej núdzi spolu so spoločne posudzovanými osobami z počtu obyvateľov okresov je uvedené v Prílohe v tabuľke  č. 23. 

3.4. Účelové peňažné dávky sociálnej starostlivosti pre ŤZP občanov a peňažné príspevky na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ŤZP

     
Podľa § 110 zákona č. 195/1998 Z.z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov sa účelové peňažné dávky sociálnej starostlivosti pre ťažko zdravotne postihnutých občanov, ktoré slúžia na odstránenie, zmiernenie alebo prekonanie sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia poskytujú do 31. decembra 2001. 

Zákon č. 195/1998 Z.z.o sociálnej pomoci v znení zákona č. 389/1998 Z.z., ktorý v časti “Sociálne služby a peňažné príspevky na kompenzáciu”, nadobudol účinnosť 1. júla 1999 zakotvuje pomoc občanom s ťažkým zdravotným postihnutím aj formou peňažných príspevkov na kompenzáciu. V priebehu I. polroku 2001 boli poskytované kompenzácie občanom ťažko zdravotne postihnutým z dvoch sociálnych systémov ( sociálnej pomoci         a sociálnej starostlivosti).

Celkový priemerný počet poberateľov účelových peňažných dávok a peňažných príspevkov na kompenzáciu v I. polroku 2001 dosiahol 169 546 občanov a celkovo vynaložená suma na tieto účely v tomto období predstavuje sumu 1 536 mil. Sk. V porovnaní          s  I. polrokom 2000 ide o 1,3%-ný nárast počtu poberateľov a  o 17,1 %-ný nárast v čerpaní finančných prostriedkov.

Priemerný počet poberateľov účelových peňažných dávok sociálnej starostlivosti pre ťažko zdravotne postihnutých občanov a starých občanov v I. polroku 2001 predstavoval     119 169 občanov. Oproti     I. polroku 2000  (154 339 občanov) sa znížil počet poberateľov o 35 170 občanov. Suma vynaložených finančných prostriedkov na tieto dávky v I. polroku 2001 je vo výške 601,0 mil. Sk, čo  predstavuje v porovnaní s I. polrokom 2000  zníženie o 184,7 mil. Sk. Dôvodom uvedeného poklesu poberateľov je skutočnosť, že niektorí občania, ktorí v I. polroku 2000 poberali účelové peňažné dávky sociálnej starostlivosti si uplatnili nárok na peňažné príspevky na kompenzáciu.

Priemerný počet poberateľov peňažných príspevkov na kompenzáciu občanov             s ťažkým zdravotným postihnutím v I. polroku 2001 bol 50 377 občanov, čo predstavuje nárast  o 37 353 občanov v porovnaní s I. polrokom 2000. Uvedený nárast počtu poberateľov je ovplyvnený prechodom značnej časti poberateľov účelových peňažných dávok sociálnej starostlivosti do systému peňažných príspevkov. V súvislosti s nárastom poberateľov suma vynaložených prostriedkov na tento účel v I. polroku 2001 sa zvýšila na 934,9 mil. Sk, čo     v porovnaní s I. polrokom 2000 predstavuje nárast o 77,9%

Zvýšenie finančných prostriedkov vynaložených v I. polroku 2001 bolo ovplyvnené novou právnou úpravou - zákonom o sociálnej pomoci, ktorou sa zásadne zvýšili sumy peňažných príspevkov, ako aj zvýšením nákladov na uspokojenie životných potrieb občanov (ako napr. zvýšenie cien stavebných materiálov a stavebných prác, pomôcok, motorových vozidiel, pohonných hmôt).  Prijatím novely zákona o sociálnej pomoci účinnej od 1. januára 2001 však boli sprísnené niektoré podmienky pre poskytovanie kompenzácií, vrátane výšok peňažných príspevkov ( napr. peňažný príspevok na kúpu osobného motorového vozidla, peňažný príspevok na prepravu).

Najviac finančných prostriedkov v I. polroku 2001 sa v oblasti účelových peňažných dávok sociálnej starostlivosti vynaložilo na príspevok pri starostlivosti o blízku a inú osobu    a to 267 074 tis. Sk. Táto suma bola poskytnutá v priemere 13 038 občanom, ktorí sa nemôžu zamestnať z dôvodu zabezpečovania osobnej, celodennej a riadnej starostlivosti o vymedzený okruh ťažko zdravotne postihnutých a starých občanov. V porovnaní s I. polrokom 2001 suma vynaložených prostriedkov na tento účel klesla v I. polroku 2001 o 78 096 tis. Sk, čo predstavuje pokles o 22,6 %. Počet poberateľov tejto účelovej peňažnej dávky k 30. 6. 2001 v porovnaní s počtom poberateľov k 31. 6. 2000 klesol o 6 145 poberateľov. 

Počet poberateľov účelových peňažných dávok najvýraznejšie ovplyvňuje príspevok občanom používajúcim ortopedické, kompenzačné alebo iné pomôcky. V I. polroku 2001 poberal túto dávku najväčší počet ťažko zdravotne postihnutých občanov t.j. v priemere        91 134. V porovnaním s  I. polroku 2000  však počet poberateľov tohto príspevku poklesol     o 25 731, čo predstavuje 12,1  %.   

Pokles poberateľov príspevku občanom používajúcim ortopedické, kompenzačné alebo iné pomôcky sa na druhej strane prejavil nárastom počtu poberateľov peňažného príspevku na kompenzáciu zvýšených výdavkov súvisiacich s opotrebovaním šatstva, bielizne, obuvi a bytového zariadenia v I. polroku 2001 v porovnaní s I. polrokom 2000           o 22 747 poberateľov.

V oblasti peňažných príspevkov na kompenzáciu sa najviac finančných prostriedkov  v priebehu I. polroka 2001 vynaložilo na peňažný príspevok na kúpu osobného motorového vozidla t.j. 213 649  tis. Sk pre 1 074 občanov s ťažkým zdravotným postihnutím. Oproti             I. polroku 2000 ide o pokles poskytnutých finančných prostriedkov o 76 364 tis. Sk, čo predstavuje pokles o 26,3%. Pokles sa prejavil aj v počte poberateľov tohto peňažného príspevku o 238 občanov, čo predstavuje pokles o 18,1 %. Uvedené ukazovatele sú dôsledkom sprísnenia podmienok poskytovania tohto peňažného príspevku, ako aj zníženia jeho maximálnej výšky z 230 000 Sk na 200 000 Sk v zmysle novely zákona o sociálnej pomoci účinnej od 1. januára 2001.

Novela zákona o sociálnej pomoci účinná od 1. januára 2001 priniesla aj novú formu kompenzácie a to peňažný príspevok za opatrovanie. Pokles poberateľov príspevku pri starostlivosti o blízku a inú osobu sa odrazil v stúpajúcom počte poberateľov peňažného príspevku za opatrovanie, ktorých je k 31. júnu 2001   5 587 poberateľov. Suma vynaložených prostriedkov na peňažný príspevok za opatrovanie v I. polroku 2001 je vo výške 125 330 tis. Sk. (Prehľady uvádzame v tab. č. 24 - 26 v Prílohe).

 4.  Vplyvy  reálnej  ekonomiky
4. 1. Vývoj spotrebiteľských cien a životných  nákladov
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V porovnaní s decembrom 2000 hladina spotrebiteľských cien v júni 2001 vzrástla o 6,2 %, a to najmä z dôvodu rastu cien v januári o 1,9% a vo februári o 2,3%. Podstatný vplyv na zvýšenie úrovne spotrebiteľských cien mali  ceny v odbore bývanie, voda, elektrina, plyn a iné palivá, ktoré od decembra 2000 vzrástli v priemere za 1.polrok o 13,2%.

V porovnaní s rovnakým obdobím roka 2000 v priemere za polrok 2001 vzrástli spotrebiteľské ceny o 7,5 % . 

Vývoj spotrebiteľských cien ovplyvnil najmä rast cien nákladov na bývanie, vodu, elektrinu, plyn (medziročne v priemere za prvý polrok vzrástli  17,7%). K 1.2. vzrástli ceny elektriny o 16,2 %, zemného plynu o 16 %, vodného a stočného o 20,3%, nájomného o 8 %.

Pozitívnou skutočnosťou je, že vývoj spotrebiteľských cien sa v prvom polroku 2001  znova dostal do jednociferných čísiel. Z dlhodobejšieho hľadiska je však potrebné konštatovať, že oproti decembru 1995 vzrástli spotrebiteľské ceny v úhrne v priemere za prvý polrok o 53,5% a ceny zahrňujúce náklady na bývanie o 132,7%.


Vo vývoji životných nákladov jednotlivých sledovaných sociálnych skupín domácností sa inflácia odrazila diferencovane, t.j. v rozsahu zodpovedajúcom váhe jednotlivých druhov tovarov a služieb v spotrebných košoch. 

Vývoj životných nákladov za jednotlivé sociálne skupiny domácností vyčíslil Štatistický úrad SR nasledovne :

	Domácnosti
	Indexy  životných  nákladov  v prvom polroku

	
	rovnaké obd.m.r.=100 *)

	
	spolu
	Bývanie, voda, elektrina, plyn a iné palivá

	
	2000
	2001
	2000
	2001

	S p o l u
	115,7
	107,5
	145,4
	117,7

	Zamestnanci
	115,1
	107,1
	146,7
	118,0

	Dôchodcovia
	118,2
	109,1
	146,0
	117,7

	Zamestnanci s 1 dieťaťom
	115,9
	107,3
	150,0
	118,4

	Zamestnanci s 2 deťmi
	115,2
	107,1
	144,2
	117,6

	Zamestnanci  s 3 deťmi
	114,2
	106,8
	144,6
	117,5

	Nízko príjmové domácnosti
	117,3
	108,4
	144,5
	117,3


            Zdroj : ŠÚ SR              *) priemer od začiatku roka


V priemere prvého polroka 2001 vzrástli životné náklady v úhrne sociálnych skupín oproti rovnakému obdobiu minulého roka o 7,5 %, čo je oproti rovnakému obdobiu minulého roka spomalenie dynamiky o 8,2 percent. bodu. Podobne v najkritickejšom odbore z hľadiska cenového rastu - bývanie, voda, elektrina, plyn a iné palivá - sa zaznamenal v priemere polroka nárast cien o 17,7 %, čo je zníženie nárastu oproti rovnakému obdobiu minulého roka o 27,7 bodu.

V priemere prvého polroka 2001 najvyšší nárast predstavovali životné náklady  v domácnostiach dôchodcov, ktoré vzrástli o 9,1%, ako aj v  nízkopríjmových domácnostiach, kde vzrástli o 8,4 %.  Rast nákladov na bývanie, vodu, elektrinu, plyn a iné palivá predstavoval pre tieto typy domácností 17,7 - 17,3 %.

4.2.  Sociálna situácia  domácností

 Štruktúra príjmov a výdavkov domácností


Štruktúru svojich peňažných výdavkov formovali jednotlivé typy domácností na základe vývoja príjmov. Na analýzu vývoja v tejto oblasti sme využili štatistické údaje za 2.štvrťrok 2001.


Podľa údajov štatistiky rodinných účtov (ŠÚ SR), priemerný čistý mesačný príjem na člena domácnosti dosiahol v 2.štvrťroku 2001 sumu 6241 Sk a oproti rovnakému obdobiu minulého roka nominálne vzrástol o 12,4 %, a jeho reálna hodnota vzrástla o 4,5  bodu.  Príjmy z pracovnej činnosti v úhrne domácností vzrástli o 13,8 %; pokračoval pokles sociálnych príjmov, ktoré v úhrne domácností poklesli o 7,4%  v dôsledku ich zníženia  v domácnostiach roľníkov (o 7,1 %), ako aj v domácnostiach samostatne činných (o 6,5%).   V domácnostiach dôchodcov sociálne príjmy vzrástli o 8,5% v dôsledku valorizácie dôchodkov.

V úhrne domácností podiel príjmov z pracovnej činnosti predstavoval 70,4%  a podiel sociálnych príjmov 18,6 %  z celkovej hodnoty  priemerného čistého mesačného príjmu na člena domácnosti. Oproti rovnakému obdobiu minulého roka to znamená pokles podielu pracovných príjmov (o 0,9 bodu) ako aj podielu sociálnych príjmov (o 4 body).

Najvyššie čisté mesačné príjmy v priemere na člena domácnosti dosahovali domácnosti zamestnancov, keď dosiahli 6342 Sk, čo presiahlo úroveň domácností SZČO o 0,2%.  Túto skutočnosť možno zdôvodniť vyšším objemom iných sociálnych príjmov, ktoré boli na člena domácnosti zamestnancov vyššie o 528 Sk. Úroveň priemerných čistých mesačných príjmov na osobu v domácnostiach dôchodcov prevýšila úroveň domácností roľníkov o 9,6% .

 Čisté príjmy a výdavky v prepočte na mesiac a osobu za 2.kv.2001 podľa spoločenských skupín domácností:   

                                                                    (v Sk)

	Ukazovateľ
	D o m á c n o s t i

	
	spolu
	zamestnancov
	roľníkov
	SZ(O
	dôchodcov

	Čisté peňažné príjmy spolu
	 6241
	6342
	5544
	6328
	6077

	Z pracovnej činnosti
	4394
	5027
	4630
	5552
	234

	  Sociálne príjmy
	1163
	528
	536
	517
	5345                 

	Iné príjmy 
	684
	787
	378
	259
	498

	
	
	
	
	
	

	Porovnanie úrovne ČPP u jednotlivých skupín domácností
	
	

	Index v %
	100,0
	101,6
	88,8
	101,4
	97,4


Zdroj : ŠÚ SR, Štruktúra, príjmy a výdavky domácností za 2.štvrťrok 2001, prepočty MPSVR SR

Oproti rovnakému obdobiu minulého roka možno konštatovať zhoršenie príjmovej situácie roľníckych domácností oproti úhrnu domácností - pokiaľ vlani predstavoval tento rozdiel 5,5 p. bodu, v tomto roku to už bolo 11%. Túto skutočnosť možno pripočítať zmene v raste iných príjmov, ktoré v roľníckych domácnostiach poklesli o 39%, kým napr. v domácnostiach zamestnancov vzrástli o 55%. V pomere k úhrnu domácností sa zlepšila príjmová situácia domácností dôchodcov, kde vlaňajší rozdiel o 6 p. bodov klesol na úroveň 3 p. bodov.

Čisté mesačné výdavky na člena priemernej domácnosti v sledovanom období dosiahli  6160 Sk a ich nárast oproti 2.štvrťroku 2000  predstavoval 12,1%, čo je o 5,4 % viac ako v rovnakom období minulého roka; ich  reálna hodnota vzrástla o 4,3%. Najnižšie výdavky boli v roľníckych domácnostiach (5293 Sk), keď dosahovali iba 88,7% výdavkov domácností dôchodcov .

                                                                                                                   na mesiac a na osobu

	Ukazovateľ
	D o m á c n o s t i

	
	spolu
	Zamest.
	roľníkov
	SZ(O
	dôchodcov

	Čisté peňažné výdavky
	6160
	6296
	5293
	6135
	5969

	
	
	
	
	
	

	Spotrebné výdavky  (Sk)
	5545
	5624
	4941
	5718
	5413

	V tom
	
	
	
	
	

	Potraviny a nealko nápoje
	1510
	1444
	1351
	1520
	1967

	Alkohol .nápoje a tabak
	178
	169
	198
	174
	214

	Odievanie a obuv
	459
	476
	468
	558
	314

	Bývanie, voda, elektrina, plyn
	968
	913
	860
	1023
	1315

	Nábytok, byt. vybavenie a údržba
	174
	263
	326
	316
	283

	zdravie
	89
	81
	71
	79
	148

	doprava
	654
	771
	420
	546
	205

	spoje
	188
	187
	163
	260
	179

	Rekreácia a kultúra
	411
	429
	335
	474
	335

	vzdelanie
	24
	28
	31
	26
	0

	Hotely, kaviarne a reštaurácie
	344
	398
	310
	298
	87

	Rozličné tovary a služby
	446
	465
	408
	444
	366

	
	
	
	
	
	

	Štruktúra spotrebných výdavkov
	100
	100
	100
	100
	100

	V tom
	
	
	
	
	

	Potraviny a nealko nápoje
	27,2
	25,7
	27,3
	26,6
	36,3

	Alkohol .nápoje a tabak
	3,2
	3,0
	4,0
	3,0
	4,0

	Odievanie a obuv
	8,3
	8,5
	9,5
	9,8
	5,8

	Bývanie, voda, elektrina, plyn
	17,5
	16,2
	17,4
	17,9
	24,3

	Nábytok, byt. vybavenie a údržba
	4,9
	4,7
	6,6
	5,5
	5,2

	zdravie
	1,6
	1,4
	1,4
	1,4
	2,7

	doprava
	11,8
	13,7
	8,5
	9,5
	3,8

	spoje
	3,4
	3,3
	3,3
	4,5
	3,3

	Rekreácia a kultúra
	7,4
	7,6
	6,8
	8,3
	6,2

	vzdelanie
	0,4
	0,5
	0,6
	0,5
	0,0

	Hotely, kaviarne a reštaurácie
	6,2
	7,1
	6,3
	5,2
	1,6

	Rozličné tovary a služby
	8,1
	8,3
	8,3
	7,8
	6,8


Zdroj : ŠÚ SR : Štruktúra, príjmy a výdavky domácností SR za 2. štvrťrok 2001

Závažnou zmenou v spotrebe domácností oproti rovnakému obdobiu minulého roka bolo zníženie podielu výdavkov na potraviny a nealkoholické nápoje, ktoré v štruktúre výdavkov priemeru domácností  kleslo z 29,2% v  r.2000 na 27,2% v r.2001. V štruktúre výdavkov vzrástol podiel výdavkov na dopravu (z 8,9% na 11,8%), spoje (z 2,9% na 3,4%); naopak pokles zaznamenal podiel výdavkov na bývanie, vodu, elektrinu, plyn a iné palivá. 

 Výdavky za tovary a služby súvisiace s bývaním, boli nasledujúce :

	Bývanie, voda, elektrina, plyn a iné palivá
	D o m á c n o s t i

	
	spolu
	zamest.
	roľníkov
	SZ(O
	dôchodcov

	Výdavky na osobu/mesiac v Sk 2.kv.2000
	950
	871
	844
	1007
	1319

	                        "                                 2001
	968
	913
	860
	1023
	1315

	Zvýšenie výdavkov na osobu/mesiac
	18
	42
	16
	16
	- 4

	               "               na domácnosť/mesiac
	52
	139
	54
	53
	- 6

	Priemerný počet členov domácnosti
	2,88
	3,32
	3,36
	3,32
	1,55

	Výdavky na bývanie na domácnosť/mesiac v 2.kvartáli 2001
	2788
	3031
	2889
	3396
	2038

	
	
	
	
	
	

	Zaťaženie ČPP výdavkami na bývanie
	
	
	
	
	

	v 2. kvartáli 2001 v %
	15,5
	14,4
	15,5
	16,2
	21,6

	v 2. kvartáli 2000 v %
	17,1
	15,5
	16,1
	17,1
	25,3

	v 2. kvartáli 1999 v %
	14,2
	12,6
	13,6
	14,7
	21,2


Zdroj : ŠÚ SR : Štruktúra, príjmy a výdavky domácností SR za 2. štvrťrok 2001, výpočty MPSVR SR

Na základe údajov Štatistického úradu SR možno orientačne posúdiť vývoj výdavkov na bývanie jednotlivých domácností nasledovne :

V absolútnom vyjadrení vzrástli výdavky na bývanie priemernej domácnosti medziročne o 18 Sk na osobu a mesiac; u jednotlivých typov domácností najviac v domácnostiach zamestnancov (o 42 Sk). Po zohľadnení priemerného počtu členov domácností možno konštatovať, že zvýšenie výdavkov na bývanie dosiahlo mesačne v  úhrne domácností 52 Sk, najviac v domácnostiach zamestnancov 139 Sk. 

Zaťaženie čistých peňažných príjmov výdavkami na bývanie takmer u všetkých typov domácností oproti rovnakému obdobiu minulého roka mierne pokleslo, naďalej je však na vyššej úrovni ako v r. 1999. U jednotlivých typov domácností predstavuje 14,4% (zamestnanci) až 21,6% (dôchodci).

5. Predpokladaný vývoj v roku 2001

Nadväzne na proces ozdravovania ekonomiky ŠÚ SR pre rok 2001 predpokladá rastovú tendenciu vo vývoji HDP - medziročný nárast hrubého domáceho produktu v stálych cenách na úrovni 3,3 %. 

Medziročná miera inflácie v priemere za rok sa predpokladá  na úrovni 7,7%
. S prihliadnutím na vývoj miezd v roku 2000 a v 1. polroku 2001, ako aj na dohodnutý vývoj  miezd v kolektívnych zmluvách a na štátny rozpočet na rok 2001 možno očakávať, že priemerná nominálna mzda za rok 2001 dosiahne úroveň 12 370 Sk pri medziročnom indexe rastu 108,2 %. Na základe uvedených odhadov je reálny predpoklad, že dynamika rastu cien bude nižšia ako rast miezd a pri predpoklade rastu životných  nákladov adekvátnemu vývoju spotrebiteľských cien je možné uvažovať s rastom reálnej hodnoty priemernej mzdy o 0,5 bodu.

Podľa odhadu Štatistického úradu SR, ktorý vychádzal z doterajších trendov vývoja v zamestnanosti a výsledkov konjunkturálneho prieskumu, vykonaného v podnikoch v auguste 2001 by mal počet zamestnaných v hospodárstve SR v priemere roka o 1,1% a dosiahnuť počet 2 125 tisíc osôb. 
Pri zohľadnení vývoja nezamestnanosti v tomto roku  v porovnaní s predchádzajúcim obdobím ako aj  predpokladaného ukončenia sezónnych prác hlavne v novembri a decembri predpokladáme, že koncom roku 2001 dôjde opäť k zvýšeniu nezamestnanosti na približne 531,7 tis. evidovaných nezamestnaných a miera evidovanej  nezamestnanosti (z disponibilného počtu evidovaných nezamestnaných) dosiahne približne 18,7 % až 19,0 %. (Poznamenávame,  že Národný úradu práce pri návrhu rozpočtu na rok 2002 predpokladal v roku 2001 priemernú mieru evidovanej nezamestnanosti 18,9 %).

Na predpokladaný vývoj  trhu práce bude nadväzovať vývoj v oblasti počtu obyvateľstva odkázaného na sociálnu pomoc štátu. Vývoj počtu disponibilných nezamestnaných  ovplyvní aj počet obyvateľov, ktorí sa ocitnú v hmotnej núdzi a budú si z tohto dôvodu  nárokovať dávku sociálnej pomoci, predpokladáme, že v decembri dosiahne počet poberateľov DSP 330 tisíc osôb, t.j. o 3,4% viac ako v rovnakom období minulého roka. 

 Okrem trhu práce na množstvo obyvateľov v hmotnej núdzi budú vplývať aj legislatívne predpisy. Novelou zákona o sociálnej pomoci, ktorá nadobudla účinnosť 1. januára 2001 bol zmenený mechanizmus dávky sociálnej pomoci. Vzhľadom na upravené sumy minimálnej mzdy motivačný prvok pri určení dávky na 120 % nej úrovni zanikol, preto v zmysle platného právneho stavu sa dávka sociálnej pomoci poskytuje na dvoch úrovniach. Občanom v hmotnej núdzi zo subjektívnych dôvodov sa ich príjem dopĺňa do 50 % súm životného minima, príjem občanov v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov sa doplní do súm určených zákonom o sociálnej pomoci, nezávisle od súm životného minima.

Vplyv projektu verejnoprospešných prác realizovaného v druhom polroku 2000 sa odráža v relatívne stabilnej úrovni počtu poberateľov zo subjektívnych dôvodov. Vnútorná štruktúra subjektívnych ukazuje stále pretrvávajúci vysoký podiel tých občanov, ktorí sú dlhodobo nezamestnaní (viac ako 24 mesiacov) a tiež tých, ktorí pred evidenciou na úrade práce neplatili príspevok na poistenie v nezamestnanosti. V tejto skupine sú aj absolventi stredných a vysokých škôl, ktorí skončili sústavnú prípravu na budúce povolanie v predchádzajúcich rokoch, teda svoje schopnosti a vedomosti nemali možnosť si uplatniť na trhu práce. Vzhľadom na dynamiku vývoja techniky a vedy u týchto mladých ľudí vzniká riziko frustrácie s následnou stratou motivácie.

Na základe skutočného čerpania výdavkov na dávku sociálnej pomoci pre občanov v hmotnej núdzi v prvom polroku je predpoklad prekročenia čerpania rozpočtu na tento účel do konca roku o 2, 6 mld. Sk. Riziká prekročenia rozpočtu súvisia s vysokou mierou nezamestnanosti s následným vysokým počtom občanov v hmotnej núdzi, vplyvom sprísnenia podmienok nárokov občanov z pracovnoprávnych vzťahov, z dôchodkového a nemocenského poistenia a iné, čím sa systém sociálnej pomoci značne zaťažuje a postupne deformuje.

Možno predpokladať, že do konca roku 2001 bude narastať len počet poberateľov uplatňujúcich si nároky na peňažné príspevky na kompenzáciu v súlade so zákonom o sociálnej pomoci a klesať počet poberateľov účelových peňažných dávok sociálnej starostlivosti. Uvedený trend sa prejavil pri porovnávaní počtu poberateľov za obdobie    I. polroku roku 2000 a I. polroku roku 2001. Vzhľadom na vysoký počet žiadostí občanov uplatňujúcich si nárok na peňažné príspevky na kompenzáciu v súlade so zákonom o sociálnej pomoci a nedostatočné personálne obsadenie posudkových útvarov odborov sociálnych vecí okresných úradov v Slovenskej republike sa lehoty na posúdenie občanov pre účely kompenzácie a následne na vydanie rozhodnutí neúmerne predlžuje, preto možno predpokladať, že do konca roku 2001 nie je reálne očakávať, že tí občania ktorí poberali účelové peňažné dávky sociálnej starostlivosti (cca 100 000) by mohli byť od začiatku roku 2002 kontinuálne riešení  v systéme kompenzácií.

 Z uvedeného dôvodu MPSVR SR navrhlo v novele zákona   o sociálnej pomoci, ktorá je v súčasnosti v legislatívnom procese, predĺžiť možnosť poskytovania účelových peňažných dávok sociálnej starostlivosti do 31.12.2003. Do uvedenej doby by mali prejsť do systému sociálnej pomoci všetci potenciálni poberatelia peňažných príspevkov na kompenzáciu. V nadväznosti na uvedené možno očakávať ďalší nárast finančných prostriedkov na tieto účely aj v rokoch 2002 a 2003.  V súvislosti s uvedeným budú narastať aj finančné prostriedky vynaložené v tejto oblasti.

V oblasti štátnej sociálnej podpory sa po analyzovanom období očakávajú v dôsledku prijatých legislatívnych predpisov nasledujúce zmeny :

Od 1.7. 2001 sa očakáva zvýšenie počtu poberateľov prídavkov na deti na okresných úradoch z dôvodu nadobudnutia účinnosti novely zákona č. 193/1994 o prídavkoch na deti a o príplatku k prídavkom na deti v znení neskorších predpisov, ktorou prešla výplata prídavkov na deti z úradov práce na okresné úrady – odbory sociálnych vecí. MPSVR SR vypracovalo návrh nového zákona o prídavku na dieťa a o príspevku k prídavku na dieťa, ktorý svojimi navrhovanými hmotno-právnymi podmienkami a  organizáciou ich poskytovania sa približuje požiadavkám EÚ a legislatíve EÚ. V súčasnosti poskytované prídavky na deti sa navrhujú transformovať na prídavok na dieťa vyplácaný na všetky nezaopatrené deti bez ohľadu na príjem rodiny, navrhuje sa tiež poskytovať príspevok k prídavku na dieťa pre nízkopríjmové rodiny, ktoré z tohto dôvodu v súčasnosti poberajú vyššie prídavky na deti. Jediným platiteľom prídavku na dieťa a príspevku k prídavku na dieťa by sa mali stať s okresné úrady – odbory sociálnych vecí.

Od 1. júla 2001 Nariadením vlády SR č. 92/2001 boli upravené parametre pre výpočet výšky príspevku na bývanie. Uvedenou úpravou sa predpokladá zvýšenie počtu poberateľov a výšky vyplateného príspevku na bývanie.

MPSVR SR vypracovalo návrh nového zákona o rodičovskom príspevku s predpokladanou účinnosťou od 1.7. 2002, v ktorom sa  zohľadňuje aktívny prístup rodičov k zabezpečovaniu životnej úrovne rodiny vlastnou pracovnou aktivitou, poskytovanie rodičovského príspevku aj osobám s dlhodobým pobytom na území SR a navrhuje sa výplata príspevku jedným subjektom – okresným úradom – odborom sociálnych vecí. Medzi zásadné zmeny patrí možnosť, aby pri starostlivosti o to isté dieťa mohli súbežne poberať rodičovský príspevok obidvaja rodičia, ale len za jeden kalendárny mesiac.

Navrhuje sa zvýšiť  rodičovský príspevok oproti súčasnému stavu, pričom sa vychádza zo spoločenskej potreby pomôcť mladým rodinám s deťmi. Tieto rodiny v prípade osobnej starostlivosti jedného z rodičov o dieťa zostávajú (okrem rodičovského príspevku) na jednom príjme z ekonomickej činnosti druhého rodiča, v prípade jeho nezamestnanosti na podpore v nezamestnanosti, resp. na dávke sociálnej pomoci. Naliehavosť pomoci štátu týmto rodinám zdôrazňuje vysoká nezamestnanosť mladých ľudí od 20 do 29 rokov veku, t,j, u tej vekovej skupiny, v ktorej spravidla dochádza ku kumulácii profesijnej a rodičovskej role.
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*) Od decembra 1997 sa miera evidovanej nezamestnanosti rovná podielu disponib. počtu evidovaných nezamestnaných z ekonomicky aktívneho obyvateľstva, vyjadrená v %, je to v súlade s Dohovorom Medzinárodnej organizácie práce č. 160 z roku 1985 o štatistikách práce. 
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